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BĂRBAT ARESTAT 

PENTRU 

UCIDEREA 

CONCUBINEI
MĂSURĂ. Bărbatul din 

Braniştea care, zilele trecute, şi-a 

anihilat partenera de viaţă cu 

mai multe lovituri de pumn a fost 

trimis după gratii de judecătorii 

Tribunalului Galaţi. > pag. 03

EMOŢII PENTRU 

ÎNOTĂTORII CARE 

S-AU ARUNCAT 

DUPĂ CRUCE
BOBOTEAZĂ. Vremea 

extrem de frumoasă de afară a atras pe 

faleza Dunării peste 8.000 de gălăţeni 

dornici de a participa la slujba de 

Bobotează ofi ciată de ÎPS Casian 

al Dunării de Jos. > pag. 04

13sport
Halep a obţinut 
primele trofee 
ca lider mondial

DATĂ ÎN JUDECATĂ DUPĂ „MODELUL” PÂSLARU > ADMINISTRAŢIE/09

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Dezgropat de sub placa de beton, Cavoul Roman zace sub 
gunoaiele azvârlite de gălăţeni. Drumul prin curtea Poliţiei 
de Frontieră există doar pe un panou ruginit. Toboganele cu 
apă şi mai apoi tirolienele care ar fi  trebuit să coboare de la 
Turnul Tv la Plaja Dunărea au rămas vorbe-n vânt. Gălăţenii 
din Micro 21 pot spune că trăiesc în cartierul promisiunilor 
(încă) neonorate de autorităţi. > pag. 06

Cartierul promisiunilor 
neonorate de autorităţi

valuta BNR

€4,63  

$3,84 
Cursul de schimb valutar

la data de 5.01.2018
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10actual
Organizaţiile civice 
îi cer lui Iohannis să 
blocheze Legile Justiţiei

Primăria
Galaţi riscă 
să plătească
din nou
daune
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11 IANUARIE,
ÎNTRE ORELE 

09,00-09,30

CHIOŞCUL NOSTRU DIN STAŢIA 

DE AUTOBUZ „CASA ROŞIE”

ZONA ZONA 
SPITALULUI SPITALULUI 

DE COPIIDE COPII

VENIM ÎNVENIM ÎN

14cultură
Galaţii Marelui Război - 
un Termopile 
la Dunăre!

După ce i-a plătit familiei fostului deputat PSD Florin Pâslaru 
aproape 40.000 de euro pentru că a întârziat consolidarea taluzului 
care punea în pericol vila politicianului de pe strada Cuza, Primăria 
Galaţi riscă să achite alte daune cominatorii. Administraţia locală a 
fost dată în judecată de încă un locatar al străzii Cuza şi a pierdut 
procesul. . Anca Melinte

www.viata-libera.ro

Versantul consolidat din zona străzii Cuza nr. 62  u  foto Sonia Baciu

  u foto M. Negri
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editorial
viaţa liberă
Nu v-aţi săturat 
de atâtea surprize?

CRISTINEL LUCA
cristi.luca@ viata-libera.ro

D
acă s-ar face un top 
al expresiilor cel 
mai des folosite 
în ultimii ani de 
patronatele din 

România, din orice ramură 
a economiei ar fi acestea, 
cu siguranţă că din primele 
locuri nu ar lipsi sintagma 
„predictibilitate economică”. 

Că s-a modifi cat Codul fi scal 
de la o zi la alta, că au apărut 
peste noapte tot soiul de 
impozite fanteziste, că s-a 
schimbat modul de impozitare a 

microîntreprinderilor după cum a 
visat unul sau altul afl at vremelnic 
la putere, că salariile cresc dar, 
de fapt, nu cresc, că impozitul pe 
profi t scade, dar venitul net nu 
creşte – aproape că nu a existat 
săptămână dată de la Dumnezeu 
în care vreo voce din mediul privat 
să nu acuze lipsa de predictibilitate 
a mediului de afaceri românesc. 
În România, pentru domeniul 
guvernamental şi cel legislativ, 
termenul predictibil defi neşte 
acele seturi de acţiuni sau pachete 
legislative ce pot fi  anticipate de 
mediul de afaceri. Însă a devenit 
tot mai greu, dacă nu imposibil, 
pentru mediul de afaceri să 
anticipeze seturile de acţiuni 

Cristin
el 

Luca
sau pachetele legislative care le 
„tună” onor legiuitorilor noştri. 
Mai nou, se pare că nici măcar 
nu mai apuci să intri în mediul 
de afaceri, că te şi loveşte lipsa de 
predictibilitate, direct în moalele 
capului. Vorbim de programul 
Start-up Nation, cu un nume care 
se vrea măreţ şi angajant, care a 
făcut să se ajungă la o culme a 
culmilor în afaceri, care nu a mai 
fost atinsă de nimeni până acum 
în vreo altă ţară. Ca într-un banc 
cu Radio Erevan, birocraţia din 
acest program face să se închidă 
unele afaceri care nici măcar nu 
au apucat să se deschidă. Concret, 
statul român le-a promis bani 
întreprinzătorilor afl aţi la început 

maxime

“
Iertarea                 

e răzbunarea 

omului nobil,            

ca şi uitarea

SCHILLER

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ 

sinaxar
8.01.2018

 Sf. Cuv. Gheorghe Hozevitul u

şi Emilian Mărt.; 

Sf. Cuv. Domnica

pe repede
înapoi

Şureanu vs. Fureanu

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Emoțiile din această rubrică u

sunt uneori artifi ciale, precum 
vata pe ciomag pe care o 
divinizam în copilărie. Emoții 
la tub, cum ar veni, iar când se 
golește tubul, inclusiv de sens, 
trecem pe tradiționale.

Președintele Iohannis a  u

încercat schiul în munții Șureanu. 
Alde Cisiordache și Șerbazna 
preferă destinația Fureanu, iar 
Mult-Prea-Căsătoriceanu, care 
pupă și rima, se implică și el preț 
de o stație-două, cât îi dă voie 
Daddy Dragnea.

Interesantă mi se pare u

următoarea comparație, 
subsemnatul a asigurat și 
decorul, apele plate și sărățelele 
ca să benefi ciem de cea mai 
bună imagine. HD sau 4K, 

oricum cu mulți de K... Klaus se 
dă cu schiurile pe pista special 
amenajată, dar nici Florică din 
comisia parlamentară care îi 
poartă numele nu se lasă amorțit 
în fața televizorului: el se dă cu 
capacul de veceu pe legile justiției.

 Un dezaxat fi lmat în lift cu u

doi minori este căutat de trei-
patru zile de sute de polițiști 
bucureșteni. Există semnalmente, 
se bănuiește că ar fi  pedofi l și 
toată lumea din piață își dă cu 
părerea pe marginea cazului. 
Doamne ferește, să nu ajungă 
oamenii legii acasă la Dragnea...

Tot mai distractiv-lacrimogen u

se arată șeful de la Casa Albă. 
După ce l-a amenințat pe 
sănătosul mintal de la Phenian 
că are un buton nuclear mai 
mare, Donald Trump a afi rmat 
că Loteria Vizelor ar trebui 
anulată. Nu ne trimite cei mai 

buni oameni de pe planetă, a 
remarcat Portocală. Boss, matale 
când ai aplicat sau e vorba de 
bunicii bunicilor tăi care au 
încălecat oceanul pentru a deveni 
americani?

Ce bine că n-am jucat u

niciodată la aceste păcănele 
mult-lăudate ale yankeilor! M-aș 
fi  simțit jignit în sufl etul de 
potențial emigrant – mai bine 
încerc Australia, Noua Zeelandă 
sau Vaslui.

Românul care le știe pe toate u

a avut sâmbătă ocazia de a le 
bate obrazul chinezilor. Să nu 
dispui de o amărâtă de sală la 
Shenzhen, s-o trimiți pe Simona, 
numărul 1 mondial, să presteze 
într-un balon ponosit? Nu-i așa 
că și Galațiul ar putea organiza 
în aceste condiții un turneu de 
tenis pe la școlile 10, 11, 28 sau 
29? Nu-i așa.

tragedia
Lucrare de Control...în Oglindă (II)

divina

de drum, le-a aprobat proiectele, 
dar nu le-a dat nici până acum 
fi nanţarea promisă. Unii dintre 
cei peste 8.000 de antreprenori 
afl aţi în această situaţie au pus 
bani din propriul buzunar, 
sperând să-i recupereze ulterior. 
Alţii, mai puţin avuţi, au făcut 
credite la bănci, dar acum trebuie 
să plătească dobânzi şi se gândesc 
să-şi închidă afacerea chiar 
înainte să o deschidă! Cam asta e 
cu predictibilitatea în mediul de 
afaceri al unei ţări care pare că 
ţine cu dinţii de sloganul pe care şi 
l-a ales cu ani în urmă: România, 
o ţară mereu surprinzătoare! 
Dar nu v-aţi săturat de atâtea 
surprize?  .

nec plus ultra
Mic tratat de Biruinţă

ION ZIMBRU PENTRU GEORGIANA ROTARU ŞI PĂRINŢII SĂI, RESPECT! 

    Se face că sunt acolo,

    unde-i aici pentru cei care m-au aşteptat o viaţă întreagă!...

    Şi se mai face că toţi mă întreabă

    de ce n-am mai rămas acolo,

    adică aici pentru cei care nu m-au aşteptat niciodată!...

    Şi se face că sunt acolo: cărare pentru fl uturi,

    cărare pentru furnici, sub salcâmul pe care-l iubeai

    plin cu păsări ne/muritoare şi ne/cântătoare!...

    Se face că mângâi gâtul vioarei

    şi începi simfonia dezamăgirii,

    preludiul apropierii şi înălţarea fl orilor de salcâm!...

    Se face că se aude cum bate la uşă vântul

    să te întrebe dacă am ajuns, dacă mai au răbdare greierii,

    dacă vrei să mă aştepte şi el...şi să bată din fi re şi din palme

    când mă vede că ajung, biruitor şi fără întoarcere,

    unde se face că sunt acolo, acolo...în visul aceasta...aici!!!!!

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

   (!) da, mai baţi o dată...iarăși e zadarnic.../ cineva din umbră-ţi taie apetitul,
    golul ricanează și-ţi încurcă drumul,/ increatul urlă și îţi scuipă-n blidul
    plin până la gură cu himere crude,/ cu himere coapte și alte himere...!
    vezi ce face timpul? vezi ce face timpul!/ nu dă nici o șansă, chiar de i se cere,
    chiar de i se pune pe-ndărăt lucrarea.../ chiar de-i spargi eternul-sadicul tic-tac,
    n-are nici o milă, trece, trece, trece.../ este fi x tot timpul, sec și polifag (!)
     
    (!) cât e ceasul? iată, nu știi cât e ceasul,/ dar te uiţi la cifra recilor cadrane,
    plângi de revelare, râzi de relevare,/ crezi că ești pe fază, nu crezi că te-nșeli...
    cât de mincinoase-s apele oglinzii.../ (date-n perspectiva cestor socoteli)...
    puse aprioric și-ademenitoare,/ să-ţi paralizeze răzgândiri spontane,
    să te vezi (întruna) doar basma curată,/ să (nu) ţi se pară că (n)-ai priceput
    cum se desfășoară și cum se-nfășoară/ farmecul când visul (nu)-i contrafăcut (!)

     
    (!) știi câte este ceasul!...intri-n ceste ape,/ parcă ești afară, parcă ţi se pare
    c-ai mai fost aicea, c-ai mai fost o dată,/ când (ne)cunoscutul (nu) era-ntrebare,
    era doar răspunsul cel care cuprinde/ prima provocare-n primul necuprins,
    unde nu există (încă) (ne)murire,/ unde-nvingătorul este și învins,
    unde întâmplarea este cel mai sigur/ fenomen al stării fără contra(stare) –
    prima (in)somnie fără paradoxul / „care oarecine” (?!) „care oarecare” (?!)
     
    (!) câtă naivitate ai, și nu-ţi ajunge.../ încă tot mai cauţi, poate se oprește
    clipa și în dreptul majestăţii tale:/ ne(re)cunoscutul...majestăţii tale:
    ne(mai)priceputul...poate i se face/ milă, și te strânge-(n braţe) omenește,
    și te ia cu sine dincolo de-oglindă/ – unde-s doar nimicuri reci, fundamentale –
    și-(ţi) prezintă scuze, și-(ţi) cere iertare,/ și te instruiește cum se trece printre
    ceste paralele ne(de)termina(n)te:/ cine vrea, să iasă (?!) cine vrea, să intre (?!)

     
    (!) vezi ce face timpul! vezi ce face timpul?/ fi i atent mai tare, uită-te mai bine:
    vezi ori nu, e-o farsă a închipuirii,/ e-o scamatorie a eternităţii
    ca să crezi că este, și că acest „este”/ nu are „da capo”, nu are „al fi ne”!...
    altfel spus, ia-ţi sama: mijlocul secundei/ e o (in)fi nire a singurătăţii
    tale-n spaima(somnul) cestelor himere/ cu determinare veselă sau tristă:
    dacă se trezește cel care-(ţi) visează.../ ai să vezi că timpul(spaţiul) nu există (!!) .„A
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De Bobotează,
românii au înroşit 
telefonul poliţiei
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

De Sărbători, necazurile ies la 
iveală la concurenţă cu motivele 
de bucurie, diversele incidente 
izvorâte de cele mai multe ori 
din consumul de alcool, ori ata-
curile hoţilor care prind curaj în 
astfel de ocazii constituind un 
bun prilej pentru cei păgubiţi 
să ceară ajutor de urgenţă. Peste 
2.200 de apeluri au fost primite 
la nivel naţional pe 112 numai în 
ziua de 6 ianuarie, de Bobotează, 
apeluri care solicitau interven-

ţia poliţiei în cele mai diverse 
chestiuni. Drept urmare, a plo-
uat cu amenzi, acolo unde s-a 
impus, dar şi cu dosare penale, 
pentru că infractorii nu au fost 
deloc „cuminţi“.  

„  În data de 6 ianuarie, 
polițiştii au intervenit la pes-
te 2.700 de evenimente, dintre 
care 2.283 au fost sesizate prin 
112. Au aplicat peste 7.300 de 
sancţiuni contravenţionale, iar 
în urma acţiunilor și interven-
ţiilor efectuate au constatat 
peste 660 de infracţiuni, 134 
de persoane fi ind surprinse în 

fl agrant delict“, se arată într-
un comunicat al Poliţiei Româ-
ne. Valoarea totală a amenzilor 
aplicate de poliţişti se situează 
în jurul sumei de 2.400.000 de 
lei, aceştia confi scând şi bunuri 
în valoare de peste 7.400 de lei. 
Nici trafi cul rutier nu a fost mai 
puţin ocolit de nereguli, agen-
ţii rutieri constatând 141 de 
infracţiuni în rândul şoferilor. 
415 conducători auto au rămas 
fără permise, ca măsuri comple-
mentare aplicate amenzilor sau 
dosarelor penale întocmite de 
Bobotează. .online

INFRACTORII NU AU FOST DELOC „CUMINŢI“  .  URGENŢE

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Societatea Calorgal pierde fi-
nanciar de pe urma distribuţiei 
agentului termic în sistem cen-
tralizat, dar câştigă bani buni 
de pe urma centralelor termice. 
La finele anului trecut, Calor-
gal a câştigat achiziţia publică 
organizată de Primărie pen-
tru servicii de supraveghere a 
funcţionării şi întreţinerea a 
opt centrale termice, aflate în 
proprietatea municipiului Ga-
laţi. Contractul încheiat cu Pri-
măria Galaţi are o valoare de 

537.430 de lei fără TVA. Pentru 
aceşti bani Calorgal va trebui să 
se ocupe de verificările tehnice 
ale centralelor şi de obţinerea 
tuturor avizelor şi a autoriza-
ţiilor necesare funcţionării în 
siguranţă a acestora. .

Contract de 537.430 
de lei pentru Calorgal

 BĂRBAT ARESTAT 

PENTRU 

UCIDEREA 

CONCUBINEI
MĂSURĂ. Bărbatul din 

Braniştea care, zilele trecute, şi-a 

anihilat partenera de viaţă cu 

mai multe lovituri de pumn a fost 

trimis după gratii de judecătorii 

Tribunalului Galaţi, care au apreciat 

că acesta trebuie să fi e arestat 

pentru omor. Marin Lungu va sta 

30 de zile în arestul Poliţiei după 

ce, în seara zilei de 3 ianuarie, în 

urma unui confl ict cu concubina 

sa, pornit de la consumul exagerat 

de alcool, a lovit-o cu pumnul şi cu 

cotul în zona feţei, de mai multe ori. 

Din cauza rănilor şi a hemoragiei 

puternice, femeia a decedat la 

scurt timp, intervenţia medicilor de 

la Ambulanţă fi ind tardivă. Marin 

Lungu a fost reţinut a doua zi de 

la comiterea crimei, procurorii 

acuzându-l de omor asupra 

unui membru al familiei. El riscă 

până la 20 de ani de închisoare.   

.  M. Constandache

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 8 ianuarie, 

radarele Poliţiei Rutiere vor fi  am-

plasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Siderurgiştilor, Domneas-

că şi Brăilei. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Şen-

dreni şi Piscu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani şi Slobozia 

Oancea. Pe DE 581, o autospe-

cială cu radar va fi  amplasată 

pe raza localităţii Cosmeşti, iar 

pe DJ 251, la Smârdan şi Cuza 

Vodă. . M. Constandache

 415 CONDUCĂTORI 

AUTO AU RĂMAS 

FĂRĂ PERMISE
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TEODORA MIRON
 teodora@viata-libera.ro 

 Vremea extrem de frumoasă 

de afară a atras pe faleza 

Dunării peste 8.000 de gălăţeni 

dornici de a participa la slujba 

de Bobotează ofi ciată de ÎPS 

Casian al Dunării de Jos. După 

fi nalizarea slujbei, ÎPS Casian 

a sfi nţit apa din cele 12 butoaie 

pregătite special pentru această 

ocazie. 

Conform tradiției, după 
sfi nțirea apelor, preoții au bi-
necuvântat mulțimea adunată 
pe Faleza Superioară a Dunării. 
Apoi, ÎPS Casian al Dunării de 
Jos a coborât pe Faleza Inferioară 
pentru a arunca în apele fl uviu-
lui crucea de lemn. În timp ce 
pe Faleza Inferioară se pregătea 
aruncarea crucii, iar 17 înotători 
erau deja pregătiți pentru a se 
arunca în apele fl uviului pentru 
a o recupera, gălățenii se îmbul-
zeau pentru agheasmă. Jandar-
mii le-au ținut cu greu piept oa-
menilor care își doreau să ajungă 
cât mai repede la butoaiele cu 
agheasmă. În ciuda faptului că 
jandarmii îi rugau să nu se mai 
împingă pentru că există riscul 
să se rănească, gălățenii au con-
tinuat să se îmbulzească. După 
minute bune, spiritele s-au cal-
mat și toată lumea a reușit să își 
umple sticlele cu apa sfi nțită.

Scenele de pe Falaza Superioa-
ră nu au oprit însă evenimentul 
de pe malul Dunării. Astfel, ÎPS 
Casian al Dunării de Jos a arun-
cat în Dunăre crucea de lemn, 
iar gălățenii s-au aruncat după 
ea. Aceasta a fost prinsă de Cos-
tel Dumitriu, un gălățean în 
vârstă de 37 de ani. El speră că 
această cruce îl va apăra de boli, 
mai ales că este al șaselea an în 
care reușește să prindă crucea, 
iar până acum i-a purtat noroc 
acest lucru.

Din păcate, evenimentul a fost 
umbrit de câteva momente de pa-
nică pentru că unul dintre înotă-
tori nu era de găsit. Până la urmă 
toți cei 17 înotători, cu vârste cu-
prinse între 17 și 51 de ani, au fost 
găsiți și spiritele s-au calmat, așa 
că toată lumea a primit, din nou, 
binecuvântarea ÎPS Casian.

„Prin manifestările de la 
Biserica Precista în legătură 
cu Botezul Domnului, prin 
mulțimea de participanți, prin 
buna organizare a autorităților 
locale și a bisericii, ne-am putut 
astăzi bucura de un pelerinaj la 
Iordan. Boboteaza înseamnă, în 
primul rând, Botezul Domnului 
nostru Iisus Hristos, în al doilea 
rând, ne amintește de propriul 
nostru botez, iar în al treilea 
rând, ne amintește de curățirea 
noastră de suferințele, de pati-
mile și de greșelile noastre pen-
tru a fi mai pregătiți în anul ce 
l-am început pentru a duce cu 
toții mărturia unității în anul 
centenar al făuritorilor Marii 
Uniri. Noi credem că, având la 
inimă și în suflet orice creștin, 
pe orice român și orice frate al 
nostru, avem un bulgăre de aur. 
Când vom reuși să cinstim pe 
fiecare român indiferent unde 
este și cum este el ca pe un bul-
găre de aur, țara noastră va re-
veni la locul ei de țară mândră 
și frumoasă cum ne-au lăsat-o 
voievozii și noi trebuie să o dăm 
mai departe urmașilor noștri”, 
ne-a explicat ÎPS Casian al Du-
nării de Jos.

Toți cei prezenți la slujba de 
Bobotează ne-au mărturisit că 
nu au mai prins în niciun an o 
vreme așa de frumoasă. „Parcă 
vine Paștele. Este vreme de pri-
măvară”, ne-a spus o doamnă. 
Asta în condițiile în care anul 
trecut slujba de Bobotează a fost 
anulată pentru că orașul nostru 
se afl a sub Cod Roșu de ninsori și 
viscol. .

Emoţii pentru înotătorii 
care s-au aruncat 
după cruce

’
Boboteaza 

înseamnă, în primul 

rând,  Botezul 

Domnului nostru 

Iisus Hristos, în 

al doilea rând 

ne amintește de 

propriul nostru 

botez, iar în al treilea 

rând ne amintește 

de curăţirea noastră 

de suferinţele, 

de patimile și de 

greșelile noastre 

pentru a fi  mai 

pregătiţi în anul 

ce l-am început 

pentru a duce cu 

toţii mărturia unităţii 

în anul centenar al 

făuritorilor Marii Uniri

ÎPS CASIAN
arhiepiscop al Dunării de Jos

ÎMBULZEALĂ LA LUAT AGHEASMĂ  .  BOBOTEAZĂ

  u foto Teodora Miron

  u foto Teodora Miron

  u foto Teodora Miron
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Potop de controale
la bănci şi case de amanet
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Perioada sărbătorilor a fost 
una cu multe emoţii pentru sute 
de unităţi care operează cu valori, 
de genul băncilor, instituţiilor de 
creditare, schimburilor valutare 
sau caselor de amanet ori al săli-
lor de jocuri, poliţiştii verifi când 
la sânge tot ce ţine de sistemele de 
securitate. 271 de societăţi care 
au acest profi l de activitate au 
fost controlate în decurs de mai 
puţin de două săptămâni, în toată 
ţara, rezultatul fi ind dezastruos 
pentru aproape jumătate dintre 
ele. Verifi cările au scos la iveală 
faptul că administratorii unităţi-
lor nu se preocupaseră sufi cient 
cât să fi e în legalitate cu toate sis-
temele de supraveghere şi pază a 
obiectivelor şi valorilor pe care le 

gestionează, în 144 dintre situaţii 
oamenii legii aplicând amenzi.

Conform datelor furnizate 
printr-un comunicat remis de 
Biroul de Presă al Poliţiei Româ-
ne, valoarea amenzilor aplicate 
ajunge la 115.000 lei, sancţiunile 
fi ind dublate de somaţii, prin care 

TIMP DE DOUĂ SĂPTĂMÂNI  . SUPRAVEGHERE

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

Aproape că nu mai poţi, cel pu-
ţin după sărbătorile mari, să te 
plimbi prin parcurile gălăţene, 
mai ales cele de la periferia ora-
şului, fără să faci slalom printre 
gunoaie, sticle de plastic sau, mai 
rău, sticle şi pahare sparte de tot 
felul de petrecăreţi pe domeniul 

public, fi e el parc amenajat sau 
trotuar ori plină stradă. Imagi-
nea alăturată a fost surprinsă de 
o gălăţeancă de Sf. Ion, în parcul 
din Micro 21 (în spatele SELGROS), 
despre care am scris de nenumă-
rate ori că este ocolit de echipele 
de curăţenie, dar şi plin de dove-
zile nesimţirii unor petrecăreţi. 
Poate îşi face şi Poliţia Locală 
drum mai des pe acolo. .

Parcurile nu sunt 
coşuri de gunoi

271 DE SOCIETĂŢI 

DIN TOATĂ ŢARA 

CARE AU ACEST 

PROFIL DE 

ACTIVITATE AU FOST 

CONTROLATE
CONSILIUL JUDEŢEAN GALAŢI

Programul audiențelor consilierilor județeni, grupați pe comisii de specialitate, pentru anul 2018

Comisia de specialitate Componenţa Comisiei Ziua/ Ora/ Data

Comisia nr. 1
(buget-fi nanţe, strategii, studii şi prognoză 
economico-socială)

Sandu Viorica1. 
Sandu Mitică2. 
Zaharia Eugen3. 
Creţu Sorin4. 
Simbanu Ionică5. 
Iaru Romulus-Lucian6. 
Buruiană Nataliţa7. 

LUNI, 26.03.2018
LUNI, 25.06.2018
LUNI, 24.09.2018
LUNI, 17.12.2018
Orele 1300 - 1330

Comisia nr. 2
(pentru promovarea programelor integrate de 
dezvoltare partenerială locală, judeţeană, regională 
şi europeană)

Bălan Viorel1. 
Palade Cătălin2. 
Gogoncea Dan–Lilion3. 
Ştefan Ion4. 
Butunoiu Dorin5. 

 JOI, 22.03.2018
VINERI, 20.04.2018
VINERI, 21.09.2018
LUNI, 22.10.2018
Orele 1100 – 1130

Comisia nr. 3
(de dezvoltare urbană şi rurală, agricultură, 
conservarea şi protecţia mediului şi de servicii 
publice)

Buţurcă Octav1. 
Grosu Elena2. 
Cristovici Viorel3. 
Stan Ionel4. 
Deaconescu Vasile-Daniel5. 

JOI, 29.03.2018
MIERCURI, 30.05.2018
JOI, 27.09.2018
MIERCURI, 28.11.2018
Orele 1130 – 1200

Comisia nr. 4
(pentru asistenţă şi protecţie socială, învăţământ, 
sănătate, cultură, activităţi ştiinţifi ce, sportive şi de 
agrement)

Adumitroaiei Răzvan-Ionuţ1. 
Nechifor Alexandru2. 
Rusu Georgiana - Iuliana3. 
Gaiu Magdalena4. 
Căluean Anghel-Costel5. 

JOI, 22.03.2018
JOI, 21.06.2018
MARŢI, 25.09.2018
JOI, 22.11.2018
Orele 1200 – 1230

Comisia nr. 5
(juridică, pentru administraţie publică locală, de 
respectarea drepturilor şi libertăţilor cetăţeneşti, de 
cooperare interinstituţională)

Naggar Andreea-Anamaria1. 
Mircea Iulian2. 
Ursu Nicuşor3. 
Dănăilă Sorin4. 
Vicleanu Marian5. 

JOI, 29.03.2018
JOI, 28.06.2018
JOI, 27.09.2018
JOI, 29.11.2018
Orele 1200 – 1230

Comisia nr. 6
(de analiză privind adminis trarea şi gestionarea 
patri moniului, investiţii, lucrări publice şi de refacere 
a monumentelor istorice şi de arhitectură)

Şerban Ecaterina - Lidia1. 
Trandafi r Avram2. 
Cambanache Liliana3. 
Radu Valentin4. 
Melinte Liviu - Ionuţ5. 

VINERI, 23.02.2018
JOI, 24.05.2018
JOI, 20.09.2018
JOI, 22.11.2018
Orele 1200- 1230

Orice persoană interesată se poate adresa direct membrilor unei Comisii de specialitate, în zilele şi intervalul orar 
menţionat în programul de audienţe, în probleme ce ţin de competenţa Consiliului Judeţean Galaţi.

Audienţele consilierilor judeţeni vor avea loc la Sala mare de şedinţe a Consiliului Judeţului Galaţi, situată în str. 
Eroilor, nr. 7B, municipiul Galaţi. Programul audienţelor poate fi  vizualizat şi pe pagina web a Consiliului Judeţului 
Galaţi: www.cjgalati.ro.

celor amendaţi li s-a pus în vedere 
remedierea urgentă a defi cienţe-
lor. În două cazuri, neregulile 
constatate de echipele de control 
au avut caracter penal, în cauze-
le respective fi ind cercetate două 
persoane. Poliţiştii anunţă că vor 

continua și în perioada următoa-
re acţiunile pentru prevenirea şi 
combaterea infracţiunilor contra 
patrimoniului agenţilor econo-
mici şi pentru verifi carea legali-
tăţii funcţionării prestatorilor de 
servicii de securitate. .
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  u foto Doina Meran
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 CAZEMATĂ      

DE GARAJE
INESTETIC. Şi în Micro 21, 

ca în orice cartier gălăţean, garajele 

sunt la ele acasă. Dar nu oricum, 

ci organizate într-o adevărată 

cazemată, ridicată după şi printre 

blocuri! Fireşte, şi între magherniţe 

sau în faţa lor, pe pământul bătătorit 

şi reavăn ca la ţară, pe trotuare şi 

presupuse spaţii verzi sunt parcate 

autoturismele. Anul trecut, la ultimul 

raid în acest cartier, reporterii 

ziarului „Viaţa liberă” număraseră, 

din ochi, cel puţin o sută de garaje! 

Şi bazându-se pe teoria că fi ecare 

construcţie ocupă, de fapt, trei 

locuri de parcare, demolarea 

inesteticelor magherniţe ar duce 

la crearea a cel puţin 300 de spaţii 

special amenajate pentru maşinile 

din cartier. Când şi dacă se va 

întâmpla asta e greu de spus!.  

.A.M. 

 JOI, VENIM ÎN 

ZONA SPITALULUI 

DE COPII
VIZITĂ. „Viaţa liberă“ continuă 

raidurile în cartierele Galaţiului, 

pentru a afl a direct de la cititori 

care sunt problemele cu care 

se confruntă, în zona în care 

locuiesc. Astfel, joi, 11 ianuarie 

2018, între orele 9,00 şi 9,30, vă 

aşteptăm la chioşcul nostru din 

staţia de autobuz „Casa Roşie”, 

pentru a ne spune care sunt 

principalele nemulţumiri în cartierul 

dumneavoastră, dar şi ce pot face 

autorităţile pentru a le rezolva. Dacă 

nu puteţi ajunge la întâlnirea cu 

reporterul „Vieţii libere“, ne puteţi 

lăsa sesizările dumneavoastră şi în 

secţiunea de comentarii a acestui 

articol sau pe adresa de e-mail 

redactie@viata-libera.ro.  . A.M. 

Cinema 
„Dacia”,  
în ruină

DEZASTRU. Gălăţenii care au 

prins vremurile de glorie ale Cine-

matografului „Dacia” şi au vizionat 

aici fi lme sau spectacole simt nevoia 

să-şi ferească privirea de epava de 

astăzi. E greu de descris în cuvinte 

situaţia dezastruoasă în care se afl ă 

clădirea, dar şi mai greu de presu-

pus că va redeveni vreodată ceea ce 

a fost în condiţiile în care procesul 

dintre autorităţile care doresc să 

preia acest obiectiv şi RADEF 

România Film nu s-a terminat, iar 

degradarea continuă! . A.M.

Cartierul promisiunilor 
neonorate de autorităţi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Dezgropat de sub placa de 

beton, Cavoul Roman zace sub 

gunoaiele azvârlite de gălăţeni. 

Drumul prin curtea Poliţiei de 

Frontieră există doar pe un 

panou ruginit. Toboganele cu 

apă şi mai apoi tirolienele care 

ar fi  trebuit să coboare de la 

Turnul Tv la Plaja Dunărea au 

rămas vorbe-n vânt. Gălăţenii din 

Micro 21 pot spune că trăiesc 

în cartierul promisiunilor (încă) 

neonorate de autorităţi. 

Una dintre cele mai impresi-
onante acţiuni de implicare ci-
vică ale anului 2017 s-a petrecut 
în octombrie când, sub o ploaie 
torenţială şi rece, Comunitatea 
„Curăţăm Galaţiul” a pus Ca-
voul Roman pe harta oraşului 
montând, pe bordură, o plăcuţă 
indicatoare a monumentului is-
toric. La fi nele anului trecut vă 
anunţam că placa de beton din-
tre blocurile D14-D16, sub care se 
afl ă Cavoul Roman, a fost spartă 
pentru a permite începerea cer-
cetărilor arheologice preventive 
contractate de Primăria Galaţi. Şi 

tot atunci scriam că punctul de 
colectare a gunoiului care a stat, 
atâta amar de vreme, pe pieptul 
monumentului din secolul al 
IV-lea a fost îndepărtat. 

Dezolant, aşa arăta zona pe 
4 ianuarie 2018. Pământul sub 
care se afl ă Cavoul Roman era 
presă rat cu gunoaiele aruncate de 
gălăţeni. Iar cei care n-au reu şit 
să azvârle pungile cu gunoi peste 
panourile de fi er care pro tejează 
zona le-au abandonat la gard. E 
greu de spus dacă de vină este 
„puterea obişnuinţei” de a duce 
gunoiul în acelaşi loc sau doar ne-
simţirea! E bine că totuşi plăcuţa 
informativă montată de Comu-
nitatea „Curăţăm Galaţiul” încă 
mai există... Şi ar trebui să impu-
nă măcar un dram de respect!

 Nu trece niciun drum! 
Strada slt. Ionuţ Cosmin San-

du, aşa se va numi artera de legă-
tură între bulevardul Dunărea şi 
bulevardul Marii Uniri, asta, desi-
gur, dacă se va construi vreodată. 
Deocamdată celebrul drum prin 
curtea Poliţiei de Frontieră poate 
fi  străbătut doar cu privirea, pe 
panoul care a ruginit de când tot 
anunţă că investiţia va fi  gata în 

patru luni. Deşi contractul pen-
tru execuţia drumului este sem-
nat încă din 13 aprilie 2016 cu 
fi rma Lemacons, pentru o sumă 
de 3.388.039 de lei cu TVA, lu-
crările nu au început. Partea cea 
mai proastă este că în iunie se 
împlinesc trei ani din termenul 
de cinci ani pe care Guvernul ni 
l-a impus pentru a construi arte-
ra, altfel terenul se reîntoarce în 
domeniul public al statului. 

La fi nele anului trecut ad-
ministraţia locală a lansat o li-
citaţie pentru elaborarea unei 
noi expertize tehnice în cadrul 
obiectivului „Amenajare arteră 
de legătură între bulevardul Du-
nărea şi bulevardul Marii Uniri”. 
Este vorba, potrivit datelor din 
Sistemul Electronic de Achiziţii 
Publice, despre expertize teh-
nice la construcţiile ce aparţin 
Inspectoratului Teritorial al Poli-
ţiei de Frontieră şi Inspectoratul 
General pentru Imigrări, care să 
stabilească încadrarea în clasa de 
risc seismic şi infl uenţa vibraţii-
lor produse de trafi cul greu asu-
pra construcţiilor. Contractul 
are o valoare estimată de 143.000 
de lei, criteriul de atribuire fi ind 
preţul cel mai scăzut. La câte hâr-

tii, studii şi documentaţii s-au fă-
cut, o expertiză în plus poate că 
va reuşi să pornească investiţia!

 Bazine de promisiuni 
„Ne vom apuca de zona plajei. 

Avem un proiect amplu, complex, 
cu tobogane care pornesc de la 
Turnul Tv, curg pe tot taluzul, 
un aqualand, ceva excepţional”, 
ne declara, într-un interviu publi-
cat în ianuarie 2014 fostul primar 
Marius Stan. În aprilie 2017, când 
a semnat contractul cu Primăria 
Galaţi, noul concesionar al Pla-
jei „Dunărea” a promis, în locul 
toboganelor cu apă, tiroliene! E 
greu de crezut că tirolienele vor 
depăşi stadiul unor desene pe 
hârtie în condiţiile în care inves-
titorul abia şi-a plătit obligaţiile 
fi nanciare impuse de contract. Şi 
nu a reuşit nici măcar să redes-
chidă, aşa cum promisese, unul 
dintre bazinele de înot. 

Cert este că joi, 4 ianuarie, 
când am fost acolo, nu am văzut 
pe nimeni să lucreze la viitorul 
complex de agrement „Jungle 
Splash“, deşi vremea ar fi  per-
mis... .

IMAGINI DEZOLANTE ÎN MICRO 21  .  REPORTAJ

Cavoul Roman, presărat cu gunoaie   u foto Marius Negri

Rămâne de văzut ce facilităţi va oferi,  u

în 2018, fosta plajă publică a oraşului 

foto Marius Negri

Greu de crezut că un drum  u

public va străbate curtea Poliţiei 

de Frontieră foto Marius Negri
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CUM SĂ CALCI         

ÎN... NOROC
CÂINI. „O plimbare printre blocurile 

din Micro 21, un pic de grabă sau 

neatenţie şi gata! Puteţi afl a dacă aveţi 

noroc în ziua respectivă sau chiar să 

jucaţi la Loto. Un noroc urât mirositor, în 

care a călcat şi fotoreporterul nostru, în 

timpul raidului. O situaţie deloc plăcută 

care ne-a fost semnalată şi de către unul 

dintre cititorii ziarului nostru care locuieşte 

în zona respectivă, domnul Darie Marin. 

“S-au înmulţit câinii cu stăpân! Nu asta 

ne deranjează, ci faptul că stăpânii nu 

adună mizeria lăsată de animalele de 

companie! Seara, noi, pensionarii, mai 

jucăm şi noi o tablă, un şah, în spatele 

blocului şi trebuie să călcăm cu atenţie 

ca să nu ne murdărim!”, ne-a declarat 

gălăţeanul. Din peisajul de cartier nu 

lipsesc nici maidanezii, aciuaţi fi e în 

curţile blocurilor, fi e în parcul de la Turnul 

de Televiziune. . A.M.

RISCURI ŞI SENZAŢII 

TARI PE STRADA 

OŢELARILOR
TRAFIC. Cine vrea să ajungă din 

Micro 21 în Micro 19 sau invers are parte 

de senzaţiile tari oferite de traversarea 

străzii Oţelarilor. În ciuda trecerilor de 

pietoni, care nu sunt deloc puţine, şoferii 

rulează cu viteză mare şi nu o dată au pus 

în pericol viaţa şi integritatea corporală a 

pietonilor. Iar după căderea serii, zgomotul 

puternic al motoarelor duce cu gândul la 

“liniuţe”. Refugiile din staţiile de tramvai sunt 

mereu avariate de autoturismele care au 

intrat cu viteză în ele şi pe care administraţia 

locală a obosit să le tot repare pentru a fi 

distruse din nou. Gălăţenii din zonă şi-ar 

dori fie semafoare, fie limitatoare de viteză, 

dar deocamdată solicitările nu le-au fost 

ascultate. .A.M.

Turnul TV, în galeria clădirilor importante din oraş, pictate pe zidul Primăriei  u foto Anca Melinte

Uimitoarele 
grădini           
de bloc

CREATIVITATE. O fântâ-

nă decorativă, câteva lebede, un brad 

mare şi brăduţi mai mici împodobiţi 

de Crăciun, toate acestea pot fi  

admirate în grădiniţa unui bloc din 

Micro 21, pe strada Oţelarilor. 

Decorurile se schimbă în funcţie de 

anotimp şi mai risipesc din griul mo-

noton din jur. Chiar dacă unii ar spune 

că e un pic cam mult, nouă ni se pare 

decent faţă de grădinile transformate 

în padoc de câini sau faţă de cele 

devenite spaţiu de grătar şi relaxare 

al locatarilor de la parter!  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Cea mai spectaculoasă dintre 

picturile murale care decorează 

sediul Primăriei municipiului 

Galaţi reprezintă un colaj al 

celor mai importante clădiri ale 

oraşului. În stânga privitorului, 

se afl ă Turnul de Televiziune 

din Micro 21, considerat de 

autorii lucrării, artiştii plastici 

Irina Panţiru şi Gheorghe Miron, 

demn să stea alături de Biserica 

„Precista”, Universitatea 

„Dunărea de Jos” şi Teatrul 

Dramatic „Fani Tardini”. 

„Dacă ai să cauţi un simbol 
grafi c al Galaţiului, pe care să-l 
pui pe o cană, pe tricouri sau 
într-un anunţ comercial, nimic 
nu poate fi  mai potrivit decât 
Turnul de Televiziune din sudul 
cartierului Micro 21, pe partea 
cea mai înaltă a malului falezei, 

construcţie unică în România! 
Un turn Babel care urcă spre 
cer!”, scria, în „Viaţa liberă” din 
12 septembrie 2015, colegul nos-
tru, Victor Cilincă. 

Iată că, în 2017, Turnul n-a 
ajuns pe logo-ul oraşului - deşi 
ar fi  meritat! - ci într-o lucrare 
de artă monumentală, la ultimul 
etaj al Primăriei. 

Spectaculos atât privit de jos, 
de departe, de pe Dunăre, de la 
înălţimea lui Turnul de Televizi-
une oferă o imagine excepţională 
asupra oraşului încă din martie 
1968, de când a fost inaugurat. 
Mărturii şi mai ales imagini uni-
ce din acele vremuri pot fi  admi-
rate pe pagina creată pe Facebook 
de Serviciul Referinţe care face 
parte din structura Bibliotecii Ju-
deţene „V.A. Urechia“ Galaţi.

 Istorie 
„O siluetă zveltă a prins contur 

la cea mai ridicată cotă a oraşului 

Galaţi: turnul de radioreleu. «Pa-
ternitatea» noii construcţii revi-
ne, în ce priveşte documentaţiile, 
Institutului de proiectări pentru 
telecomunicaţii, iar pentru par-
tea de execuţie - Întreprinderii 
nr. 7 de construcţii-montaj din 
Galaţi”, descoperim în articolul 
de presă din 9 martie 1968, postat 
de Serviciul Referinţe. 

Dintr-un alt articol, apărut 
pe prima pagină a ziarului „Via-
ţa Nouă” din 25 decembrie 1968, 
afl ăm că „la festivitatea de inau-
gurare au participat tovarăşul 
Constantin Dăscălescu, membru 
CC al PCR, prim-secretar al Comi-
tetului Judeţean de Partid” şi că 
turnul este „înzestrat cu un mo-
dern bar circular, cu pereţi din 
sticlă, care oferă consumatorilor 
o minunată privelişte a oraşului 
şi a împrejurimilor sale pitoreşti”. 
Bar unde „se pot servi mai mul-
te sorturi de cocteiluri şi cafele, 
gustări, preparate de cofetărie 

fi nă, băuturi răcoritoare”. Şi mai 
mult că de la standul din holul 
barului pot fi  procurate „obiecte 
de artizanat, vederi ale oraşului 
şi judeţului, amintiri”… 

O idee bună şi pentru vremu-
rile de astăzi! .

DIN MICRO 21, PE ZIDUL NOII PRIMĂRII  .  SIMBOL

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Nu ştim dacă în Micro 21 este 
în plină desfăşurare un campio-
nat local de rupt băncile şi coşu-
rile de gunoi, dar aşa părea, cel 
puţin în locul de joacă dintre blo-
curi şi garaje, pe care l-am vizitat 
noi.  E drept, ca toate părculeţele 

din oraş, şi acesta avea un afi ş lipit 
care avertiza că spaţiul de joacă 
este închis temporar de Protecţia 
Consumatorului. Echipamentele 
de joacă, obosite şi un pic rugini-
te, ofereau şi senzaţii tari, pentru 
mămici şi pici. De pildă, caruselul 
îi învârtea pe cei mici cu picioru-
şele deasupra unei ditamai bălţi! 
De altfel, când plouă, băltoacele 
sunt reginele cartierului! 

Pe noi ne-au intrigat însă nu 
doar băncile fără scânduri (cu 
ce-or fi  greşit?!), ci şi coşurile de 
gunoi rupte - unul sprijinit de 
fostul suport, două trântite pe 
jos, pe alei - dar dotate cu saci 
de plastic de către Ecosal! 

Buruienile înalte, pe care nu 
le-a tuns nimeni astă-vară, se 
bucurau de căldura primăvăra-
tică. .

Campionatul de rupt bănci 
şi coşuri de gunoi

Turnul care uneşte 
Galaţiul cu Cerul

Fotografi e din arhiva Fotografi e din arhiva uu

Bibliotecii “V.A Urechia”Bibliotecii “V.A Urechia”
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Cum ne dăm seama 
că avem carenţă 
de vitamine

DIAGNOSTIC DUPĂ CE PUNEM ÎN FARFURIE  .  AUTOCUNOAŞTERE

UTIL. Sută la sută natural şi 

la un preţ foarte mic, bicarbo-

natul de sodiu este un compus 

cu efecte miraculoase când vine 

vorba de înfăţişare şi sănătate. 

Folosit o dată pe săptămână, 

bicarbonatul de sodiu ajută la 

înălbirea dinţilor şi la prevenirea 

cariilor, curăţă părul şi pielea, 

calmează arsurile stomacale şi 

balonările, vindecă aftele bucale, 

iar dizolvat în lapte fi erbinte, este 

un remediu excelent împotriva 

tusei. . M. Constandache

 LĂMÂIA „TOPEŞTE“ 

PORCUL                 

ŞI SARMALELE
DETOXIFIERE. S-au 

încheiat sărbătorile de iarnă şi odată 

cu ele interminabilele şi irezistibilele 

ospeţe cu mâncăruri grele. Piftiile, 

sarmalele, salatele grele cu maioneză 

şi fripturile de toate felurile, alături de 

dulciuri şi cozonaci au fost pe mesele 

tuturor, aducând nu doar plăcere, ci 

şi kilograme în plus sau agravarea 

unor afecţiuni mai mult sau mai puţin 

ştiute. Aşa cum ne propun medicii, 

este necesară trecerea la un meniu mai 

uşor, care să ne crească tonusul şi să 

ne cureţe organismul de toxine. Lămâia, 

sucurile sau supele creme sunt favoritele 

nutriţioniştilor când vine vorba de 

recomandări pentru soluţii de detoxifiere 

rapidă şi eficientă, cu efecte benefice 

pe toate planurile. Nu în ultimul rând, 

salata face minuni, printre frunzele verzi 

putând să se regăsească şi carne slabă, 

de pui sau peşte. Sfatul specialiştilor 

este să renunţăm la iaurturi, brânză 

sau lapte. După şorici, tobă sau cârnaţi 

sunt recomandate sucurile naturale 

sau supele, dar cea mai la îndemână 

este banala limonadă, fără zahăr sau 

miere, pe care o putem prepara prin 

stoarcerea unei lămâi într-un pahar 

cu apă. Vitamina C este extrem de 

efi cientă şi indicată după mesele 

bogate în grăsimi, iar pentru cei care 

au exagerat cu alcoolul, indicate sunt 

nucile, care ajută la refacerea celulelor 

hepatice.  . M. Constandache 

Cinci 
minuni din 
bicarbonatul 
de sodiu

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Aţi observat că aveţi spasme 

musculare, ochi umfl aţi, buze 

crăpate sau piele uscată? Nu vă 

grăbiţi să intraţi în panică şi să 

daţi fuga la medic, chiar şi atunci 

când aţi exclus cauzele imediate 

care ar putea genera astfel de 

simptome. Analizaţi-vă obiceiurile 

alimentare şi stilul de viaţă, pentru 

că este foarte probabil să vă 

confruntaţi cu o lipsă de vitamine 

şi minerale care se manifestă prin 

cele mai neaşteptate moduri.  

Este cunoscut rolul important 
pe care vitaminele şi mineralele 
îl au pentru buna funcţionare a 
organismului, de aceea trebuie 
să le luăm zilnic din alimentaţie. 
Nu e mereu posibil sau ritmul 
cotidian ori obiceiurile alimen-
tare nu întotdeauna echilibrate 
pot duce, în timp, la defi cienţe 
care îşi pun amprenta asupra 
aspectului fi zic şi tonusului fi -
ecăruia dintre noi. Mai mult, o 
carenţă, nedepistată şi netratată 
la timp, se poate agrava şi atrage 
după sine şi alte defi cienţe, care 
nu mai pot fi  rezolvate decât cu 
intervenţie medicamentoasă, de 
preferat după o prealabilă vizită 
la medic. 

  Cele mai comune 
simptome în carenţe 

Una dintre cele mai 
comune defi cienţe, 
întâlnite îndeosebi 

la copii şi femei, 

este cea de fi er. Lipsa acestuia din 
organism are ca principale simp-
tome unghii casante şi o mai 
accentuată cădere a părului, la 
care se adaugă paloarea tenului 
şi starea de slăbiciune. De aceea, 
până la administrarea de supli-
mente, este indicat să consumaţi 
spanac, ştevie şi urzici, chiar şi 
din conserve, ca să vă refaceţi 
rezervele de fi er.

- Buzele crăpate pot fi  un 
semn al lipsei de vitamina A, B2, 
B6 şi acid folic din organism;

- Părul aspru, dar şi mă-
treaţa, pot fi  un simptom al lip-
sei vitaminelor B2 şi B6, dar şi a 
zincului şi magneziului;

- Părul gras sau, din con-
tră, cel uscat, dar şi creşterea 
lentă a părului pot indica lipsa 
acidului folic şi a vitaminei B5;

- Unghiile care se rup des 
sau care se exfoliază pot fi  
primele manifestări ale lipsei de 
vitamina A, B6, calciu, seleniu şi 
biotină;

- Lipsa de magneziu poa-
te afecta vederea. Pentru o 
vedere bună sunt necesare vita-
minele A, B2, B6, B9 şi zinc. De 
asemenea, acestea pot preveni 
apariţia cataractei şi a degene-

rescenţei maculare. Totodată, 
spasmele oculare, dar şi sensi-
bilitatea la lumină pot fi  semne 
ale unui defi cit de magneziu din 
organism.

- Amorţeala resimţită în 
picioare este un posibil semnal 
al organismului, atunci când 
există carenţe de vitamina B9, B6 
şi B12, implicate în buna funcţio-
nare a sistemului nervos;

- Lipsa zincului, a magneziu-
lui, a calciului şi a vitaminei B6 
duc inclusiv la dureri de cap, 
dureri specifice sindromului 
premenstrual;

- Prezenţa oboselii accen-
tuate este un posibil indiciu al 
lipsei de fi er din organism;

- Lipsa vitaminei A duce la 
apariţia infecţiilor cutanate;

- Rănile frecvente la gură 
sunt provocate de lipsa fi erului, 
a acidului folic şi a vitaminei 
B12;

- Lipsa vitaminelor B2 sau B6 
poate cauza apariţia dermati-
tei seboreice;

- Tenul palid poate însemna 
lipsa fi erului, a acidului folic şi 
a vitaminei B12;

- Acneea: carenţe de zinc, vi-
tamina A şi acizi graşi. .
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La cine          
au ajuns          
banii 
municipalităţii

AUDIT. Daunele cominatorii 

plătite de Primăria Galaţi pentru că 

nu a consolidat la timp versantul au 

ajuns în atenţia Camerei de Conturi 

Galaţi. Motivul? Auditorii au des-

coperit că, în loc să-i achite soţiei 

fostului deputat, Primăria Galaţi i-a 

plătit fi ului, devenit, prin donaţie, 

proprietarul imobilului de pe Cuza 

nr. 60! Auditorii au considerat că 

acesta nu are calitate procesuală 

şi aşa că i-au cerut Primăriei să 

recupereze banii şi să-i plătească 

adevăratului titular. . A.M.

Primăria 
Galaţi riscă 
să plătească 
din nou 
daune
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 După ce i-a plătit familiei fostului 

deputat PSD Florin Pâslaru 

aproape 40.000 de euro pentru 

că a întârziat consolidarea 

taluzului care punea în pericol 

vila politicianului de pe strada 

Cuza, Primăria Galaţi riscă să 

achite alte daune cominatorii. 

Administraţia locală a fost dată 

în judecată de încă un locatar 

al străzii Cuza şi a pierdut 

procesul. 

În vara anului trecut, pe 9 iunie, 
Primăria municipiului Galaţi a reu-
şit să fi nalizeze consolidarea versan-
tului aferent imobilelor din strada 
Cuza nr. 62, care punea în pericol 
vila familiei Pâslaru. Lucrarea, care 
a costat aproape 400.000 de euro, i-a 
fost impusă prin sentinţa civilă nr. 
10720/ 2011, prin care Judecătoria 
Galaţi a admis acţiunea intentată 
de Valerica Pâslaru, soţia fostului 
deputat PSD Florin Pâslaru. 

Aşa cum aţi mai putut citi în zi-
arul „Viaţa liberă”, instanţa a obli-
gat Primăria să efectueze lucrările 
de consolidare a taluzului până la 
data de 30 aprilie 2012. Iar ca mij-
loc de constrângere, a stabilit sanc-
ţiunea plăţii de daune cominatorii 
de o sută de lei pe zi, de la data de 
30 aprilie 2012 şi până la data re-
alizării acestei obligaţii. Cum ter-
menul stabilit de judecători a fost 
depăşit cu cinci ani, daunele comi-
natorii plătite familiei Pâslaru s-au 
ridicat, conform Primăriei Galaţi, 
la 181.392 de lei. 

Municipalitatea n-a apucat să 
răsufl e uşurată că a scăpat de grija 
consolidării versantului şi a plăţii 
daunelor cominatorii, pentru că va 
trebui să o ia de la capăt.

 Alt proces, 
altă consolidare, alţi bani 

La doar o lună după ce fi nalizase 
lucrările la taluzul aferent străzii 
Cuza nr. 62, Primăria municipiului 
Galaţi a lansat o achiziţie publică 
pentru servicii proiectare pentru 
„Consolidare versant aferent imo-
bil strada Cuza nr. 72”. „Terenul 

DATĂ ÎN JUDECATĂ DUPĂ „MODELUL” PÂSLARU  .  SENTINŢĂ

Versantul consolidat din zona străzii Cuza nr. 62.  u foto 

PRIMĂRIA              PRIMĂRIA              

N-A SCĂPAT N-A SCĂPAT 

DE GRIJA DE GRIJA 

CONSOLIDĂRII CONSOLIDĂRII 

VERSANTULUI  VERSANTULUI  

ŞI A PLĂŢII ŞI A PLĂŢII 

DAUNELOR DAUNELOR 

COMINATORIICOMINATORII

’
Terenul care face 
legătura între strada 
Vadu Cărăbuş, strada 
Dogăriei şi strada 
Cuza, afl at în stare 
avansată de degradare, 
este proprietatea 
municipiului Galaţi 
şi pune în pericol 
siguranţa construcţiilor 

din vecinătate

CAIETUL DE SARCINI                        
AL ACHIZIŢIEI PUBLICE LANSATE     
DE PRIMĂRIA GALAŢI

(malul) care face legătura între 
strada Vadu Cărăbuş, strada Do-
găriei şi strada Cuza, afl at în stare 
avansată de degradare, este propri-
etatea municipiului Galaţi şi pune 
în pericol siguranţa construcţiilor 
din vecinătate”, scria negru pe alb 
în caietul de sarcini al procedurii. 

Ce s-a întâmplat? Conform date-
lor de pe portalul instanţelor, mu-
nicipalitatea a fost dată în judecată 
de SC Stilometal SRL şi a pierdut 
procesul. Prin sentinţa civilă nr. 
1792 din 4 martie 2016, pronunţa-
tă de Judecătoria Galaţi, Primăria a 
fost obligată să efectueze lucrări de 
consolidare a taluzului situat în Ga-
laţi, strada Cuza nr. 72! Şi de această 
dată i se cer daune cominatorii! Mai 
exact, instanţa i-a impus să execute 
lucrările „în termen de un an de 
zile de la rămânerea defi nitivă a 
sentinţei, sub sancţiunea plăţii de 
daune cominatorii de o sută de lei 
pe zi, de la data împlinirii terme-
nului de un an de zile de la rămâ-
nerea defi nitivă a sentinţei şi până 
la data realizării obligaţiei stabilite 
în sarcina sa”. 

La solicitarea noastră, Primăria 
ne-a comunicat că sentinţa a rămas 

defi nitivă pe 4 octombrie 2016. Şi, 
cu toate că de atunci a trecut mai 
bine de un an, susţine că „nu au fost 
stabilite sume în sarcina instituţiei 
noastre”.

 Ce face 
administraţia locală 

Conform Primăriei, pentru pu-
nerea în executare a sentinţei civi-
le a fost încheiat, pe 14 septembrie 
2017, contractul pentru serviciile 
de proiectare cu fi rma Proexrom 
SRL din Iaşi. Pentru cei 29.500 de 
lei fără TVA pe care îi va încasa, 
proiectantul a primit misiunea 

de a realiza documentaţia pentru 
studiul de fezabilitate, expertiza 
tehnică, devizul general, documen-
taţiile pentru avize şi un studiu geo 
verifi cat. Iar ultima plată i se va 
face după aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici ai lucrării, de 
către Consiliul Local.

După ce documentaţia va fi  
gata, iar aleşii locali vor fi  aprobat 
costurile, lucrarea va trebui scoasă 
la licitaţie şi executată. Sperăm că 
într-un termen mai scurt decât pri-
ma consolidare, şi că, în acest caz, 
nu se va cere punerea în executare 
a plăţii daunelor cominatorii. .

Zona care va trebui consolidată   u foto Sonia Baciu

  u foto Sonia Baciu
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Organizaţiile civice 
îi cer lui Iohannis 
să blocheze Legile Justiţiei
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Nu mai puţin de 19 grupuri 

civice, printre care „Acţiunea 

Civică Galaţi”, „Corupţia Ucide”, 

o serie de grupuri „#Rezist” din 

mai multe orașe și nu numai, fac 

apel către președintele Klaus 

Iohannis să folosească „toate 

instrumentele pe care Constituţia 

şi le pune la dispoziţie (...) astfel 

încât România să nu devină un 

proiect blocat, eșuat din punctul 

de vedere al statului de drept, 

capturat de reţele infracţionale”. 

„Sunteţi, conform Constituţi-
ei, singurul mediator chemat să 
acţioneze atunci când intervine o 
criză în funcţionarea autorităţilor 
publice. Mai mult, art. 80 alin. 2 

din Constituţie ne spune că sunteţi 
chemat să vă exercitaţi funcţia de 
mediator nu numai atunci când 
există un blocaj sau un dezechili-
bru între puterile statului, ci şi între 
stat şi societate. Aţi exercitat aceas-
tă funcţie de mediator în urmă cu 
un an, când Guvernul se pregătea 
să legifereze în materie penală. Aţi 
înţeles atunci mesajul străzii, care 
reclama că puterea politică încerca 
să submineze lupta anticorupţie. 
Cumulate, mesajul dumneavoas-
tră şi cel al străzii au avut sufi ci-
entă forţă pentru a opri abuzul de 
la acel moment”, îi scriu, șefului 
statului, cele 19 organizații civice 
și comunități on-line.

Semnatarii mesajului arată că, 
în prezent, strada reclamă din nou 
acelaşi abuz asupra Justiţiei, dar 
la o scară mai largă. „Dacă atunci 

era vorba despre modifi carea unui 
singur articol de lege, acum este 
vorba despre periclitarea indepen-
denţei procurorilor şi despre sub-
ordonarea puterii judecătoreşti de 
către cea politică. Este o situaţie de 
o gravitate fără precedent, sesizată 
ca atare de numeroase instituţii in-
dependente ale statului, instituţii 
europene, organizaţii profesionale 
din sistemul judiciar şi parteneri 
din UE şi NATO. Alături de cetăţe-
nii şi organizaţiile care protestează 
în stradă, acestea au cerut oprirea 
modifi cărilor Legilor Justiţiei (...) 
Apelăm la dumneavoastră pentru 
a folosi toate instrumentele pe care 
Constituţia vi le pune la dispoziţie 
şi ca la un mediator care poate dez-
amorsa confl ictul, astfel încât Ro-
mânia să nu devină un proiect blo-
cat, eşuat din punctul de vedere al 

statului de drept, capturat de reţele 
infracţionale”, se mai arată în scri-
soarea adresată șefului statului.

Organizațiile civice îi cer şefu-
lui statului să solicite Comisiei de la 
Veneţia „un punct de vedere care să 
clarifi ce compatibilitatea cu stan-
dardele fundamentale ale statului 
de drept ale modifi cărilor aduse 
celor trei legi ale justiţiei adoptate 
de Parlamentul României în luna 
decembrie 2017”.

Pe data de 20 ianuarie, 
organizațiile civice pregătesc un 
protest de amploare la București, 
la care vor participa oameni din 
zeci de orașe ale țării. Printre 
manifestanți vor fi  prezenți și 
gălățeni. Evenimentul a fost creat 
pe Facebook, în urmă cu doar câ-
teva zile, și este promovat de către 
protestatarii #Rezist. .

STRADA PREGĂTEȘTE UN PROTEST DE AMPLOARE  .  MANIFESTAŢII

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Președintele Statelor Unite ale 
Americii (SUA), Donald Trump, 
nu renunță la planul său de a 
închide programul Loteria Vize-
lor. Într-un discurs în fața celor 
mai importante fi guri ale Parti-

dului Republican, președintele 
american a caracterizat progra-
mul drept un dezastru, relatea-
ză Digi 24. „Trebuie să scăpăm 
de Loteria Vizelor. Loteria e un 
dezastru. Nu ne trimit cei mai 
valoroşi oameni. Cei care câş-
tigă nu sunt cei mai buni. Aşa 
că trebuie să ne descotorosim 

de Loteria Vizelor. Şi chiar cred 
că avem sprijin şi din partea de-
mocraţilor. Chiar sper că vom 
avea”, a afi rmat Trump. Ideea 
de a renunţa la Loteria Vizelor, 
prin care şi românii au posibili-
tatea de a se stabili legal în State-
le Unite, a apărut imediat după 
atacul terorist de la New York, 

din octombrie 2017. Atunci, un 
bărbat din Uzbekistan, ajuns 
în America drept câştigător al 
unei vize, a intrat cu maşina pe 
o pistă pentru biciclişti şi a ucis 
opt oameni. Pentru a elimina 
programul de imigraţie este ne-
voie, însă, de avizul Congresului 
american. .

Trump nu renunţă la planul de a închide 
Loteria Vizelor

Trei ani             
de la tragedia 
Charlie 
Hebdo

COMEMORARE. Franţa 

a omagiat, ieri, cele 11 victime ale 

atacului terorist din redacţia Charlie 

Hebdo, care a avut loc în urmă cu trei 

ani şi care a marcat primul atentat 

din seria care a lovit ţara, scrie AFP. 

Preşedintele Emmanuel Macron a 

condus tributul sobru. El a depus 

o coroană în faţa fostului sediu al 

redacţiei revistei de satiră. Alături de 

rude ale victimelor, au fost prezenţi 

la ceremonie jurnalişti, membri ai 

guvernului şi primarul Parisului, Anne 

Hidalgo. . C.D.

 SOARTA 

GUVERNULUI 

TUDOSE,                

DECISĂ AZI?
ȘEDINŢĂ. Social-

democraţii se vor reuni, 

astăzi, într-o şedinţă cu toată 

conducerea partidului pentru 

a stabili dacă vor restructura 

sau nu Guvernul condus de 

Mihai Tudose. Mai multe voci 

din partid vorbesc despre un 

cabinet mai mic, cu mai puţini 

miniştri. Restructurarea ar putea 

viza micşorarea numărului de 

ministere, prin comasarea unora 

şi eliminarea altora.  Potrivit 

informaţiilor Digi24, premierul 

şi-ar dori un guvern cu 16-17 

ministere. Nu este foarte clar 

dacă Liviu Dragnea este de 

acord întru totul cu viziunea 

lui Mihai Tudose, dar un lucru 

este cert: şi liderul PSD a 

vorbit şi a acceptat ideea 

reorganizării. Totul a pornit 

de la demisia Doinei Pană de 

la Ministerul Apelor. În acest 

context, preşedintele executiv 

al PSD spunea că se impune 

o comasare a unor ministere.  

A doua mare temă se referă 

la un posibil Congres al PSD. 

Au vorbit despre el Codrin 

Ştefănescu şi Niculae Bădălău. 

În cadrul Congresului ar putea 

fi  reconfi rmată poziţia lui Liviu 

Dragnea ca şef al partidului. De 

asemenea, s-ar putea schimba 

statutul, astfel încât să îşi piardă 

funcţiile doar cei condamnaţi 

defi nitiv. Nu în ultimul rând, 

s-ar putea discuta despre 

prezidenţiabilul PSD.  . C.D. 
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Partea bună e                        

că programul Start-up                         

Nation este foarte 

mare şi sunt 

aproximativ 8.600 

de fi rme din toată 

ţara aprobate pentru 

fi nanţare, deşi iniţial 

s-a zis de 10.000                                       

şi mai puteau intra 

1.400 din lista               

de rezervă

RADU OPREA
vicepreşedinte al CNIPMMR

Birocraţia Birocraţia 
pune stop pune stop 
banilorbanilor
pentru pentru 
prima afacereprima afacere

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Aşteptat cu sufl etul la gură de mii 

de întreprinzători afl aţi la început 

de drum cărora statul le-a 

promis o fi nanţare de 200.000 

de lei pentru prima lor afacere, 

programul Start-up Nation pare 

să fi  intrat pe stop din cauza 

lentorii cu care se mişcă Fondul 

de Contragarantare. Până acum 

s-au făcut plăţi pentru numai 23 

de benefi ciari – un total de un 

milion de euro dintr-o fi nanţare 

promisă de 375 de milioane de 

euro pentru 2017. 

 Programul Start-Up Nation, 
prin care statul român își propuse-
se să fi nanțeze 10.000 de noi fi rme 
în acest an, are, până acum, doar 
23 de benefi ciari care și-au pri-
mit banii. Informația a fost dată 
publicității pe 15 decembrie, în 
cadrul dezbaterilor comisiilor re-
unite de buget-fi nanţe, iar situaţia 
nu s-a schimbat de atunci şi până 
acum. În 2017 s-au făcut, deci, 
doar 23 de plăţi a câte 200.000 de 
lei, iar restul banilor, până la 600 
milioane lei, sunt în conturile de 
tranzit ale instituţiilor partenere. 
Conform ministrului pentru Me-
diul de Afaceri, Ilan Laufer, până în 
momentul de față au fost verifi cate 
10.000 de dosare de către cele opt 
agenții teritoriale pentru IMM-uri, 
fi ind semnate 8.444 de acorduri 
de fi nanțare. Cele trei bănci par-
tenere – CEC Bank, BCR şi Banca 
Transilvania – au aprobat 3.234 
de credite punte, iar către Fondul 
Naţional de Garantare a Creditelor 
pentru IMM-uri (FNGCIMM) au fost 
transmise 2.673 de dosare, din care 
964 au fost aprobate. Cele trei bănci 
mai au în analiză 809 dosare. Ilan 
Laufer spune că, în ianuarie 2018, 
se vor deconta 4.361 de benefi ciari 
în total.

 13 credite aprobate 
în regiunea Constanţei 

Nu ştim câte din aceste credite 
au fost aprobate pentru întreprin-
zătorii... aspiranţi din Galaţi, dar 
putem să vă spunem că, la nive-
lul Agenţiei pentru IMM-uri Con-
stanţa, la care este arondat şi Ga-
laţiul, s-au făcut 13 plăţi în cadrul 
programului Start-up Nation, pe 
2017. „67 de conturi ale potenţia-
lilor benefi ciari au fost depuse pe 
registru, 20 au fost evaluate şi tri-
mise băncilor, iar pentru 13 s-au 
făcut plăţile. Celelalte aşteaptă 
OK-ul din partea băncilor parte-
nere. Deconturile au început să 

vină în perioada 5-10 decembrie 
şi există un termen de 20 de zile 
lucrătoare pentru încărcarea lor. 
Marea majoritate a deconturilor 
sunt făcute pe suma maximă, de 
200.000 de lei. Din punctul nos-
tru de vedere, cred că din a doua 
jumătate a lunii ianuarie vor înce-
pe să vină mai multe cereri. Toţi 
cei care la început erau reţinuţi 
acum ne solicită informaţii, sunt 
interesaţi. Avem foarte multe so-
licitări”, a declarat pentru „Via-
ţa liberă” George Fulina, direc-
tor executiv al Agenţiei pentru 
IMM-uri Constanţa. 

 „Sunt aproximativ 
8.600 de fi rme 
din toată ţara 
aprobate pentru fi nanţare” 

„Partea bună e că progra-
mul Start-up Nation este foarte 
mare şi sunt aproximativ 8.600 

de fi rme din toată ţara aprobate 
pentru fi nanţare, deşi iniţial s-a 
zis de 10.000 şi mai puteau intra 
1.400 din lista de rezervă”, ne-a 
spus gălăţeanul Radu Oprea, vi-
cepreşedinte al Consiliului Na-
ţional al Întreprinderilor Priva-
te Mici şi Mijlocii din România 
(CNIPMMR). „Partea rea e că tot 
programul s-a lovit de birocraţia 
din România, formată din Minis-
terul pentru Mediul de Afaceri 
cu agenţiile teritoriale, băncile, 
fondul de garantare şi, surpriza 
benefi ciarilor, fondul de contra-
garantare, unde s-au blocat toate 
dosarele. Această birocraţie a ge-
nerat întârzieri la aprobarea cre-
ditelor punte şi implementarea 
planurilor de afaceri (realizarea 
investiţiilor) de trei-patru luni 
deja, şi cine ştie cât mai durează. 
Practic, în anul 2017, au putut pri-
mi banii doar benefi ciarii care au 
făcut investiţiile din banii lor sau 
prin mecanismul cererii de plată 
şi sunt foarte puţini cei care au re-
uşit acest lucru. Restul a trebuit 
să facă acte adiţionale pentru a 
realiza investiţiile în 2018, neşti-
ind nici acum când vor fi  apro-
bate creditele, din cauza acestui 
fond de contragarantare. O altă 
problemă generată de aceste 
întârzieri e legată de perioada 
de implementare a planurilor 
de afaceri, adică investiţiile în 
echipamente, chirii, salarii, care 
durează până la 29.09.2018, deci 
benefi ciarii au mult mai puţin 
timp la dispoziţie să facă proiec-
tele. Unii au deja tăieri la salarii 
şi chirii, aferente lunilor pierdu-
te. Soluţia ar fi  să dispară fondul 
de contragarantare din birocra-
ţia programului şi să fi e angajaţi 
un număr mai mare de funcţi-
onari la agenţiile teritoriale ale 
Ministerului pentru Mediul de 
Afaceri”, a încheiat Radu Oprea, 
vicepreşedinte CNIPMMR. .

CONTRAGARANTAREA, „MOARTEA PASIUNII” PENTRU PROGRAMUL START-UP NATION  .  ÎNTÂRZIERI

online

 CUM POATE  FI 

PLĂTITĂ FACTURA                

DE GAZE
MODALITĂŢI. Factura 

de gaze naturale emisă de Engie în 

format electronic ori clasic poate 

fi  plătită prin numerar (utilizând 

doar codul de client de 12 cifre) la 

orice agenţie UniCredit, CEC Bank, 

Bancpost, Garanti Bank, Alpha Bank 

şi Creditcoop (cele mai multe bănci 

având implementat sistemul de plată 

prin robot), la terminalele QIWI, la 

benzinăriile OMW, la comercianţii 

parteneri Pay Point, Payzone şi un-doi 

Centru de plăţi, la ATM-urile Garanti 

Bank. Prin card bancar, se poate 

plăti la ATM-urile BCR, BRD, Banca 

Transilvania, Bancpost, UniCredit, 

ING, CEC Bank, Raiffeisen, Garanti 

Bank şi Alpha Bank. Factura mai 

poate fi  plătită, prin debit direct, la 

oricare din băncile CEC Bank, BRD, 

Raiffeisen Bank, Bancpost, BCR, 

ING, BT, UniCredit, Garanti şi Alpha 

Bank, prin semnarea în prealabil 

a unui mandat. Acest serviciu 

presupune încasarea automată şi 

fără niciun comision a contravalorii 

facturii de gaze naturale, direct din 

contul clientului, la data scadentă. 

Factura Engie mai poate fi  plătită prin 

virament bancar, cu ordin de plată, 

în conturile Engie, sau prin transfer 

bancar gestionat online la CEC Bank, 

BRD, BT, Bancpost, UniCredit, BCR, 

ING, Raiffeisen, Garanti şi Alpha 

Bank, ori prin Agenţia online (https://

agentia.gdfsuez.ro/).  . C.L.

84 de cursuri 
de formare 
profesională, 
în ianuarie

ANOFM. 1.601 persoane vor 

putea participa la cursurile gratuite or-

ganizate, în cadrul a 84 de programe de 

formare profesională, de Agenţia Naţio-

nală pentru Ocuparea Forţei de Muncă 

în prima lună din 2018. Programele cu 

cele mai multe locuri disponibile vizează 

califi cări precum operator introducere, 

validare și prelucrare date (120), agent 

de securitate (113), contabil (82), insta-

lator instalaţii tehnico-sanitare și de 

gaze (82), comunicare în limba  engle-

ză (76), ospătar (70), dulgher, tâmplar, 

parchetar (64). . C.L.„A
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Restanţa cu Baia Mare, un meci de poveste...

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Partida cu CSS 2 Baia Mare, 
de sâmbătă, restanţă din etapa 
a doua din returul Diviziei A1, 
este de povestit... nepoţilor. Zvo-
nurile că în capitala Maramure-
şului sunt probleme deosebite cu 
efectivul şi fi nanţarea nou-pro-
movatei CSS 2, s-au adeverit, din 
păcate. Vineri seară, pe la ora 
18,00, am primit un apel pre-
cum că meciul s-ar putea să nu 
mai aibă loc!? O veste ceva mai... 

convenabilă (şi pentru spectato-
rii gălăţeni) a venit o oră şi ceva 
mai târziu, când acelaşi ofi cial 
din cadrul Clubului Arcada ne-a 
sunat la redacţie, comunicându-
ne că totuşi, în ceasul al 12-lea, 
CSS-ul va ajunge la Galaţi, în 
ziua meciului, dar cu un efectiv 
redus la extrem. Atenţionaţi de 
către federaţie că vor fi  excluşi 
din competiţie, de silă, de nevo-
ie, băimărenii au ajuns la Sala 
„Dunărea” cu circa o oră îna-
intea startului jocului şi cu un 
efectiv foarte redus, cu doar opt 

jucători, dar stupoare, şi fără 
antrenor! Într-o astfel de situ-
aţie extremă ne-am pus proble-
ma dacă se poate vorbi despre o 
competiţie, una care să conducă 
la dezvoltarea voleiului în Româ-
nia. Răspunsul a venit ceva mai 
târziu, când Arcada - de altfel o 
echipă de top al voleiului mascu-
lin - nu a avut cu cine juca, me-
ciul încheindu-se după o singură 
oră, cu un scor care vorbeşte de 
la sine: 3-0 (13, 10, 9)!

 Stafful tehnic, Nicuşor Hara-
bagiu şi Marian Apostu, a ape-

lat la următorul ”sextet”: Des-
potovski, Suljagici, Zahar, Bala, 
Rangel, Cristudor - Majstorovici 
(libero). Au mai intrat Filippov şi 
mezinul echipei Leftaerache - un 
jucător de nici 15 ani. A arbitrat 
cuplul Cornel Ionescu (Rm. Să-
rat) - Anton Mărgescu (Piteşti).

În weekend, pe gălăţeni îi 
aşteaptă un joc de un interes 
capital - deplasare la Tricolorul 
Ploieşti. Cele două echipe se afl ă 
pe locurile 2-3, la egalitate (33 
puncte), departajate de setave-
raj. .

Handbalistele gălăţene, 
gata de luptă
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

Liga Naţională feminină de 

handbal a avut o desfăşurare 

specială în acest an, ocazionată 

de o nouă ediţie a Campionatului 

Mondial, desfăşurat în Germania. 

Competiţia internă s-a întrerupt 

după etapa a zecea, pe 18 

noiembrie, şi va fi  reluată luna 

aceasta, miercuri, 10 ianuarie.

Perioada vacanţei competiţio-
nale a fost petrecută astfel de că-
tre handbalistele CSU Danubius: 
două săptămâni de pauză, după 
care s-a trecut la treabă - antre-

namente şi meciuri amicale. Au 
avut loc şedinţe de pregătire sus-
ţinute, „ornate“ cu cinci meciuri 
de verifi care. În două, partenera 
gălăţencelor a fost echipa din 
Brăila, iar la fi nalul anului tre-
cut a fost o participare la un tur-
neu în oraşul vecin, cu alte trei 
echipe, toate din primul eşalon: 
HC Brăila 22-30, CSM Slobozia 
24-25 şi Rapid Bucureşti 28-20. 
La antrenamente a fost prezentă 
şi Iulia Artean Stroia (revenită 
după o accidentare), alături de 
celelalte colege: Elena Şerban, 
Emilia Anghel, Roxana Cara-
gea - Daciana Curtean Balaban, 
Cristina Marcu, Cristina Clisu, 

Denisa Şelever, Nicoleta Safta, 
Alla Şeiko, Andreea Taivan, An-
dreea Mihart, Dajana Jovanoska, 
Elena Livrinikj, Tamara Bokarici, 
Andreea Beleska, plus junioarele 
Ana Maria Gogu şi Raluca Tănase. 
Aceasta din urmă este convocată 
la lotul naţional de junioare.

La ora actuală, CSU Danubius 
se clasează pe locul 10, cu 12 
puncte, provenite din patru vic-
torii şi şase înfrângeri (golaveraj 
189-218).  Primele confruntări de 
după reluare se vor derula astfel: 
pe 11 ianuarie (ora 17,30, TVR HD) 
- cu "U“ Cluj, în deplasare, apoi 
acasă cu HC Zalău şi în deplasare 
la CSM Bucureşti. Obiectivul clu-

bului gălăţean rămâne acelaşi - 
evitarea barajului de menţinere.

După turneul de la Brăila, din 
luna decembrie, fetele s-au afl at 
într-o scurtă vacanţă, pentru pe-
trecerea Revelionului, iar din 2 
ianuarie s-au prezentat din nou 
la antrenamente.

O ultimă verifi care înaintea 
reînceperii campionatului a avut 
loc sâmbătă, la Galaţi, unde elevele 
antrenorului Valeriu Costea au în-
tâlnit o echipă din eşalonul secund 
- CSU Neptun Constanţa, locul 2 în 
Divizia A. Gălăţencele s-au impus 
foarte clar: 33-21 (15-10), principa-
lele marcatoare fi ind Livrinikj - 6, 
Taivan 5 şi Safta 4.  .

CSU DANUBIUS, PERIOADĂ ACTIVĂ  .  PREGĂTIRI

din sportul 
gălăţean

 KAIAC. A fost aprobat şi dat 

publicităţii calendarul competiţio-

nal al Federaţiei Române de Kaiac 

Canoe. Primul concurs ofi cial este 

„Cupa României” la seniori, în 

cadrul căruia urmează să aibă loc 

şi testarea juniorilor nominalizaţi şi 

care se pregătesc la cluburile lor. 

De la CS Şcolar Galaţi (antrenori 

Adrian Maftei şi Adina Maftei) vor 

participa Andrei Goreac, Andrei 

Dublea şi mezina lotului, Teodora 

Maftei, toţi fi ind luaţi în evidenţă şi, 

atenţie!, de către federaţia de spe-

cialitate. La Bascov, între 24 martie 

şi 4 aprilie se vor desfăşura probe 

de simplu kaiac şi simplu canoe 

(fete şi băieţi) pe distanţele de 200, 

500 şi 1.000 metri.

RUGBY. Echipa RC Municipal 

Galaţi, din eşalonul al doilea al 

competiţiilor de rugby, va începe 

pregătirile în vederea returului pe 

1 februarie. După două săptămâni 

de antrenamente este preconizat 

un cantonament la Chişinău, unde 

s-au pregătit şi anul trecut. Altfel, în 

perioada 13-20 ianuarie, la Bucu-

reşti va avea loc un stagiu la care au 

fost invitaţi 20 de sportivi, acestora 

urmând să li se alăture şi jucători de 

la Timişoara Saracens, echipă care 

va evolua în această lună în semifi -

nalele „Continental Shield”. Printre 

cei selecţionaţi se afl ă şi tecuceanul 

Florin Bardaşu. .

„Cupa 
României”, 
primul 
concurs 
ofi cial din an

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Galaţiul, 
teren neutru 
în Liga 
Naţională

BASCHET. Sala Sporturilor ”Dună-

rea” din Galaţi va găzdui, la fi nalul săptămânii, 

partida dintre Poli Iaşi şi CSM Oradea, con-

tând pentru etapa a 14-a din Liga Naţională. 

Clubul ieşean se confruntă cu ceva probleme 

organizatorice, care au necesitat amânarea 

mai multor meciuri, spre perioada de pauză 

competiţională, în care ”naţionala” va parti-

cipa la preliminariile pentru Cupa Mondială. 

Cum mare parte dintre jucătorii naţionalei 

sunt de la echipele afectate de aceste amâ-

nări, FRB a luat decizia de a folosi sala

de la Galaţi pentru meciurile pe teren propriu

ale celor de la Iaşi. . S.B.
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Oţelul 
încheie 
vacanţa   
de iarnă

FOTBAL. Jucătorii şi staff-

ul tehnic al SC Oţelul Galaţi vor 

încheia vacanţa de iarnă la mijlocul 

săptămânii. Primul antrenament 

al anului se va desfăşura miercuri, 

10 ianuarie, cu începere de la ora 

17,00, pe Stadionul „Oţelul“. Acce-

sul suporterilor va fi , ca de obicei, 

liber şi se va face pe la poarta VIP 

a arenei.   Altfel, primul meci ofi cial 

din noul an este programat pe 

data de 3 martie, pe terenul „Du-

nărea“, în etapa a 15-a a Seria I din 

Liga a III-a. . S.B.

Halep a 
obţinut 
primele 
trofee 
ca lider 
mondial
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

 Simona Halep şi-a confi rmat 

valoarea după ce a reuşit ”dubla” 

în primul turneu al anului, la 

Shenzhen Open, dotat cu premii 

totale de 626.750 de dolari, 

cu ambele fi nale disputate în 

condiţii improprii, mai ceva ca la 

turneele de juniori. 

Din cauza ploii, fi nala de sim-
plu, dintre Halep şi deţinătoarea 
trofeului, Katerina Siniakova, 
programată sâmbătă dimineaţă 
(ora 8,00, ora României), a fost 
amânată aproape cinci ore, orga-
nizatorii luând decizia de a muta 
partida într-o sală de antrena-
ment (balon), cu spaţii mici pen-
tru cele două combatante, fără 
tribune şi posibilitatea de a mai 
fi  televizat. 

Halep s-a impus, scor 6-1, 2-6, 
6-0. Liderul mondial a dominat ca-
tegoric cele două seturi câştigate, 

Siniakova contând doar în setul 
doi, pe fondul unei scurte perioa-
de în care serviciul Simonei a fost 
departe de efi cienţa obişnuită. 
„Mi-am adus aminte de momen-
tele când jucam la juniori”, a spus 
Simona după fi nala câştigată. Pen-
tru câştigarea turneului, Simona 
Halep a primit 280 de puncte 
WTA, care, astfel, îi consolidează 
poziţia de lider (6.425 puncte) faţă 
de urmăritoare: daneza Carolina 
Wozniacki (6.095 p, fi nalistă la 
Auckland) şi iberica Garbine Mu-
guruza (6.005 p, participantă în 
turneul de la Sydney, în această 
săptămână). În condiţiile în care 
Halep nu va juca în această săptă-
mână, Muguruza o poate depăşi 
pe româncă doar dacă va câştiga 
turneul, dar acest lucru nu va in-
fl uenţa capii de serie de la primul 
Grand Slam al anului, Australian 
Open (15-28 ianuarie), unde Halep 
este principala favorită.

Simona Halep alături de Iri-
na Begu a câştigat, scor 1-6, 6-1, 

10-8, în faţa perechii Barbora 
Krejcikova/ Katerina Siniakova 
(Cehia, cap de serie numărul 1). 
Cu două seturi identice, în care 
fi ecare pereche a condus cu 5-0, 
româncele s-au impus în super 
tie-break, care a fost unul foarte 
echilibrat.

Antrenorul Irinei Begu e de 
acord cu decizia organizatorilor 
de la Shenzhen, care au mutat 
într-o sală care nu oferea condiţii 
de televizare fi nalele de simplu şi 
dublu, din cauza ploii de sâmbătă. 
„A fost o situaţie difi cilă, a trebuit 
să mute tot, să găsească această 
sală şi nu au avut altă soluţie. A 
plouat până duminică în jurul 
prânzului (n.r. - ora Chinei), deci 
a fost decizia potrivită. Nu puteai 
să găseşti o sală cu suprafaţă de 
ciment, cu locuri şi condiţii de a 
face o transmisiune în direct atât 
de repede, într-o zi. Jucătoarele 
sunt obişnuite, au mai jucat în 
astfel de condiţii în cariera lor. 
Condiţiile au fost foarte bune, 

sala arăta foarte bine, dar nu era 
optimă pentru o fi nală de turneu, 
nu erau condiţii de televizare. Nici 
pentru organizatori nu a fost o 
alegere uşoară, dar nu cred că 
a existat altă soluţie”, a declarat 
Artemon Apostu-Efremov la ”Di-
giSport Matinal”.

Pentru Simona Halep acesta 
este primul turneu în care câş-
tigă cele două trofee puse în joc, 
după ce în 2016, la Rogers Cup 
(Montreal) a câştigat fi nala de sim-
plu în faţa americancei Madison 
Keys, scor 7-6(2), 6-3, dar a pierdut 
la dublu, unde a făcut echipă cu 
Monica Niculescu, în faţa rusoai-
celor Ekaterina Makarova/Elena 
Vesnina (cap de serie 4), cu scorul 
de 3-6, 6-7 (5). 

Pentru România este a doua 
astfel de performanţă după 1990. 
Anul trecut, la turneul WTA de la 
Bucureşti, la simplu, Irina Begu a 
învins-o pe germanca Julia Goer-
ges, cu 6-3, 6-5. După victoria din 
turneul de simplu, sportiva de 27 

de ani s-a impus şi la dublu, ală-
turi de Raluca Olaru.

 La Hobart,
surprize în primul tur 

Românca Mihaela Buzărnescu 
(locul 56 WTA) continuă forma exce-
lentă arătată la fi nalul lui 2017. După 
ce a fost învinsă de Maria Şarapova, 
în turul inaugural de la Shenzhen, 
Buzărnescu a produs o mare surpri-
ză în primul tur al turneului de la 
Hobart (Australia, 226.750 dolari), 
unde a învins-o pe a patra favorită 
a competiţiei, Alize Cornet (Franţa, 
locul 38 WTA), scor 6-2, 6-4. În turul 
doi, Buzărnescu se va duela cu învin-
gătoarea dintre Anna-Lena Friedsam 
(Germania, locul 509 WTA) şi Alison 
Van Uytvanck (Belgia, locul 77 WTA). 
Pe tabloul principal de la Hobart se 
mai afl ă trei românce. Sorana Cîrstea 
(locul 37 WTA) se va duela, astăzi, cu 
britanica Heather Watson (locul 75 
WTA), iar Irina Begu (locul 43 WTA) 
şi Monica Niculescu (locul 79 WTA)  
se vor întâlni în primul tur. .

TRIUMF ÎN AMBELE FINALE DE LA SHENZHEN  .  TENIS

Simona Halep,  u

cu primul trofeu 

în calitate de 

lider mondial

Balonul în care s-au disputat fi nalele  u

turneului de la Shenzhen
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Rezistenţa 
de la Galaţi, 
într-o luptă 
unică

AMPLOARE. Despre Bătă-

lia Galaţiului a scris pe larg Constantin 

Kiriţescu, începând cu anul 1922,  în 

„Istoria războiului pentru întregirea 

României: 1916-1919“ - carte distinsă 

cu Premiul Academiei. O bătălie în 

care, unicat în tot acest război, au fost 

implicate absolut toate armele, de la 

Cavalerie la Artilerie, de la Infanterie 

la Aviaţie sau Marină – cu excepţia 

submarinelor! În foto (REUTERS), 

înspăimântătoarea maşină de război a 

trimis femei şi copii în fabrici de arma-

ment. . V. Cilincă

premieră
Când „Demonstraţia“ te face să clipeşti interior... 

  Premiera de la Teatrul „Maria 
Filotti“ a transformat seara de 
sâmbătă - 6 ianuarie 2018 - în locul 
comun al iubitorilor de teatru şi ni-
meni nu a fost dezamăgit. Subiect 
ofertant, dominat de mai multe 
teme grele - nu întâmplător auto-
rul David Auburn a fost multiplu 
premiat pentru piesă, scenografi e 
mai mult minimalistă, o curgere 
lentă a succesiunii de scene, din loc 
în loc cu tăieturi din alt timp, actori 

care au intrat bine în roluri - exce-
lent Valentin Terente în rolul tată-
lui, replici spuse cu sensibilitate şi 
fără să accentueze nebunia, o altfel 
de sensibilitate şi emoţie la Narcisa 
Novac - bineînţeles în rolul de fi ică 
rebelă şi în acelaşi timp devotată 
total părintelui pe care îl moşte-
neşte ca talent uriaş la matematică, 
Flavia Călin (fi ica mai mare, opusă 
ca temperament şi aptitudini) şi 
Vlad Volf (tânărul matematician 

care încearcă să-şi găsească un 
rost oferind ajutor) - actori de la 
Teatrul „Fani Tardini“ [unde piesa 
urmează să fi e jucată, n.red.] - şi ei 
cu asumarea măsurii rolurilor ast-
fel încât publicul să plece din Sala 
Studio, devenită o arenă circulară 
dominată de un chioşc mare meta-
lic, cu o multitudine de senzaţii, de 
teme pentru acasă - unele încă tabu 
pentru societate (chiar şi acum), 
spre exemplu faptul că femeia ră-

mâne în umbra bărbatului, că în 
familie decizia aparţine de obicei 
aceluia care are aplecare spre mate-
rialism... Regizorul Radu Nichifor a 
ales să lase piesei un ritm mai de-
grabă interiorizat, tăcerile putând 
fi  din acest punct de vedere oglinzi 
pentru privitorul care reuşeşte să 
pătrundă frumoasa poveste, tristă, 
dar nu până la fi nal.

Un spectacol care merită urmă-
rit! .  Armanda Filipine   

Un adevărat 
Termopile la Dunăre!
 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Începem un scurt serial, un 

pios omagiu adus sacrifi ciilor 

străbunicilor noştri gălăţeni într-

un episod tragic, ignorat peste 

jumătate de veac!  Atunci când 

Galaţiul nostru închidea, cu 

disperare,  sângeros, drumul 

unui adevărat puhoi înarmat 

rusesc. Un adevărat Termopile 

în care, la început, doar 500 

de oşteni români, cu câteva 

tunuri numai, au oprit, în Bătălia 

Ţiglinei, 12.000 de soldaţi ruşi 

bolşevizaţi, înarmaţi cu 90 de 

tunuri, pe care au dovedit că ştiu 

să le folosească bine! 

Au fost 7 şi  8 ianuarie 1918, 
zile de foc în gerul cumplit, în 
plin armistiţiu care ţinea pe loc 
un război care, un an şi jumătate, 
însângerase şi îndoliase Galaţiul, 
oraş al refugiaţilor, bombardat şi 
înfometat, ultima graniţă a unei 
Românii întregi îndesată în Mol-
dova sărăcită. „Triunghiul mor-
ţii”, aşa i se spunea mai ales zonei 
care se aduna între frontul Sire-
tului, Prutului şi Dunării şi pes-

te care veneau obuzele Armatei a 
3-a bulgare, cu înspăimântătorii 
săi soldaţi, ce băgaseră spaima în 
civili. Astfel că, lupta între mili-
tarii români şi încă aliaţii ruşi i-a 
făcut pe unii gălăţeni, la vreme 
de cenzură militară şi zvonuri, 
să creadă că… năvăliseră bulga-
rii. Însă oraşul tocmai fusese ata-
cat de ruşii răzvrătiţi, din patru 
părţi, dar şi din interior, de alia-
ţii ruşi trădători care încercau să 
fure mitraliere, ca să ucidă civili 
şi să incendieze oraşul! 

Apoi, 9 ianuarie, cu o victorie 
incredibilă, după o completare cu 
forţe de artilerie care reducea, 
totuşi, decalajul, la numai un ro-
mân la zece bolşevici. O violentă 
intervenţie în noapte, de artilerie 
şi infanterie română salvatoare şi 
un atac la baionetă al unui grup 
de comando desprins din Briga-
da a 8-a, cu Cartierul General la 
Fântânele. Intervenţie militară 
„chirurgicală”, cum se spune azi, 

în care, după legile războiului, 
este fi resc să se fi  apelat în pri-
mul rând la voluntari locali, care 
cunoşteau bine relieful locului. 
Căci, dintre cei 26 de eroi căzuţi 
în ianuarie în oraşul nostru, zece 
erau gălăţeni! Numele lor e săpat 
pe Monumentul apărătorilor Ga-
laţilor care urmează a fi  inaugu-
rat la intersecţia străzii Brăilei cu 
I. L. Caragiale, aşa cum a şi fost 
până când vremurile, comunis-
mul, sovieticii şi apoi nepăsarea 
aveau să ni-l şteargă din memo-
ria colectivă. Amănunte inedite, 
puse cap la cap, vă vor aduce o 
istorie neştiută, aşa cum am des-
coperit-o în documente militare, 
menţiuni nebăgate în seamă din 
presa românească şi străină, co-
tidiană, a vremii, din  jurnalele 
sau scrisorile unui Berthelot, Gre-
ening Pantazzi, ElsieMaudInglis, 
istorii scrise de Kiriţescu, Seton-
Watson, Paul Păltănea, Dimitrie 
Faur, George Munteanu şi alţii. .

Război total: un copil de  u

trupă transilvănean, a cărui 

fotografi e a fost păstrată 

chiar de generalul Berthelot 

fotografie din colecţia oferită prin 
generozitatea Ministerului 
Culturii din Franţa

Monumentul apărătorilor  u

oraşului Galaţi se ridică din 

nou, semn al memoriei unui 

război care a implicat, la 

Galaţi, toate armele!

CENTENARUL UNIRII - SAGA GALAŢILOR MARELUI RĂZBOI I  . SERIALnoutăţi
Almanahul 
„Porto Franco” 
– lipit de revistă

 SEMNAL. Ultimul număr 

al anului trecut din revista culturală 

„Porto Franco”, editată de Socie-

tatea Scriitorilor „C. Negri” Galaţi, 

a apărut „la braţ” cu „Almanahul 

cultural” al publicaţiei – fi ecare 

secţiune fi ind legată invers faţă 

de cealaltă. Almanahul începe cu 

poeme ale lui Karol Wojtyla (Papa 

Ioan Paul); primul se numeşte chiar 

„Rugăciune pentru Europa!“ Iată 

câteva dintre articolele oferite: 

Bogdan Ulmu contribuie cu un 

comentariu în răspăr privind lunile 

anului, istoricul Cristian Căldăraru 

scrie despre suferinţele prizonierilor 

români în Primul Război Mondial, în 

timp ce Violeta Ionescu ne aduce 

o povestire cu parfum vintage 

gălăţean. Neculai Staicu Buciumeni 

scrie despre „epopeea Marii Uniri”, 

subiectul anului 2018. Crişan V. 

Muşeţeanu – pagini din „Lumea co-

pilăriei mele”. Angela Baciu dedică 

un poem marelui dispărut al anului 

2017, Regele Mihai I. Sterian Vicol, 

cu o „scrisoare netrimisă” acade-

micianului Mihai Cimpoi – rânduri 

aniversare. Tulburătoare rânduri ale 

lui Nichita, după un drum la Galaţi. 

Poezii de Nicolae Oancea şi ultimul 

său interviu. Caricaturi cu foste 

somităţi, din albumul interbelic „Si-

luete gălăţene”. Scrisoare deschisă 

„către cetăţenii României” – drama 

limbii române în Ucraina, plânsă 

de intelectuali de acolo! Ioana 

Toma continuă seria amintirilor din 

experimentala „Şcoală de Literatu-

ră” dejistă – asezonate cu exemple: 

poezii de Doina Sălăjan şi Gheor-

ghe Tomozei. Poezie de Nicolae 

Turtureanu, Stelian Stancu, Andre-

ea Şanta, Vasile Mandric. Proză de 

Violeta Craiu. Liviu Grăsoiu – eseu. 

Constantin Gumman – amintiri. 

Umorişti: Andrei Strâmbeanu,  Di-

onisie Vitcu, Gheorghe Balici, Con-

stantin Cristian, Ion Moraru. Fabule 

de Dan Plăeşu.  Aforisme de Efi m 

Tarlapan, Gabriela Ciubotaru, Vasile 

Plăcintă. Prof. dr. Silvia Burdea, 

New York, despre „nevoia impe-

rioasă” a traducerilor din română. 

Vom reveni.  .V. Cilincă 

Antanta îşi pusese speranţa în numărul enorm de soldaţi ruşi, excelent  u

dotaţi - aici, automobile blindate, pe şine foto Imperial Wae Museum, Londra
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Un început de an pozitiv 
pentru leu  
 RADU GEORGESCU
redactie@viata-libera.ro 

 Prima săptămână din 2018 a 

fost una pozitivă pentru leu, 

care a reuşit să recupereze din 

terenul pierdut la sfârşitul anului 

trecut comparativ cu cele mai 

importante valute. 

În data de 2 ianuarie euro a 
atins pe pieţele internaţionale un 
vârf de 4,683 lei, nivel care nu a 
mai fost vreodată. În schimb, pri-
ma şedinţă a noului an a adus o 
medie de 4,6412 lei, faţă de ma-
ximul istoric de 4,6597 lei, înre-
gistrat la fi nalul lui 2017.

După o scădere a mediei la 
4,6304 lei perioada s-a încheiat 
pe o uşoară creştere, la 4,6365 
lei, când tranzacţiile s-au reali-
zat între 4,63 şi 4,638 lei, ultime-
le transferuri efectuându-se la 
4,635 – 4,638 lei.

În acest an, leul va continua 
să se deprecieze faţă de euro, din 
cauza incertitudinilor crescute 
privind politicile guvernamenta-

le, majorarea defi citelor de cont 
şi comercial, dar şi a tensiunilor 
infl aţioniste. Astfel, cursul ar pu-
tea creşte la noi maxime istorice 
de 4,8 – 4,9 lei.

Cursul dolarului american a 
debutat la 3,8603 lei. După o scă-
dere la 3,8425 perioada s-a termi-
nat la 3,8484 lei, când cotaţiile 
din piaţă au fl uctuat între 3,835 
şi 3,856 lei.

Moneda elveţiană s-a depreci-
at pe pieţele internaţionale de la 
1,169 la aproape 1,18 franci/euro, 
cel mai scăzut nivel de la mijlocul 

lunii ianuarie 2015. Astfel, media 
a coborât de la 3,990, la sfârşitul 
lui 2017, la 3,8989 lei. Cursul de 
la fi nalul perioadei a fost stabilit 
la 3,9394 lei.

Pe piaţa monetară s-a observat 
o reglare a lichidităţii, ceea ce 
determinat o scădere a indicilor 
ROBOR.

 Indicele la trei luni, utilizat la 
calcularea dobânzilor la majori-
tatea creditelor în lei, a scăzut la 
nivelul de 2,01%, cel mai mic din 
14 noiembrie 2017,  iar cel la şase 
luni a stagnat la 2,26%, la fel ca 
şi cel la nouă şi 12 luni, la 2,29%, 
respectiv 2,31%.

Cu toate acestea, analiştii anti-
cipează o continuare a procesului 
de creştere a dobânzilor, infl uen-
ţată şi de eventualitatea majoră-
rii dobânzii de politică monetară 
a BNR la 2,5 – 3%/an. Aceasta stag-
nează din mai 2015 la minimul 
istoric de 1,75%.

 Banca centrală ar putea înăs-
pri politica sa monetară într-un 

ritm mai rapid decât aşteptările, 
având în vedere că în ultimele 
luni s-au înmulţit anticipările 
privind o tendinţă de creştere a 
infl aţiei care ar putea să dureze.

 Perechea euro/dolar a crescut 
pe pieţele internaţionale de la 
1,2004 la 1,2089 dolari, maxim al 
ultimelor patru luni. La sfârşitul 
perioadei, tranzacţiile s-au reali-
zat între 1,2021 şi 1,2082 dolari, 
bursele americane închizându-se 
la 1,2029 dolari.

Minimul atins de dolar s-a da-
torat publicării datelor privind 
piaţa muncii americane, unde 
în decembrie au fost create doar 
148.000 noi locuri de muncă, în 
timp ce analiştii aşteptau 188.000 
de angajaţi net.

Aprecierea monedei unice din 
ultimele săptămâni ar putea fi  
frânată de încetinirea ritmului 
de majorare a infl aţiei din zona 
euro, care în decembrie a scăzut 
la 1,4% comparativ cu 1,5% în 
luna noiembrie.

  Analiza cuprinde perioada 
2-5 ianuarie 2018   . .

exclusiv

TRANZACŢII, PIEŢE, MONEDE  .  ANALIZĂ

 PERSPECTIVE 

MACROECONOMICE

ÎN ROMÂNIA ÎN 2018
DEZBATERE. Mâine, 

9 ianuarie, la sediul Bursei de Valori 

Bucureşti, etaj 14, începând cu ora 

09,30, are loc, potrivit unui comunicat 

sosit pe adresa redacţiei, un eveniment 

destinat analiştilor din zona fi nanţe-

bănci. Asociaţia Analiştilor Financiar-

Bancari din România (AAFBR) şi Bursa 

de Valori Bucureşti (BVB) invită presa 

la o dezbatere cu analiştii fi nanciar-

bancari pentru a discuta despre 

perspectivele macroeconomice ale 

României în 2018. Care vor fi  motoarele 

creşterii economice, ce oportunităţi de 

investiţii vom avea în acest an şi în ce 

context macroeconomic va funcţiona 

România anului 2018 sunt subiectele 

propuse pentru discuţie.  Va avea o 

intervenţie Lucian Anghel, preşedintele 

Bursei de Valori Bucureşti, după care 

va urma deschiderea ofi cială a şedinţei 

de tranzacţionare şi apoi dezbaterea, 

alături de Iancu Guda, preşedintele 

Asociaţiei Analiştilor Financiar-Bancari 

din România, Horia Braun Erdei, 

economist-şef, Ciprian Dascălu, 

economist-şef ING.  Moderator va fi  

Florin Cepraga, de la Bursa de Valori 

Bucureşti. . A.S. 

ANALIŞTII 

ANTICIPEAZĂ   

O CONTINUARE   

A PROCESULUI   

DE CREŞTERE     

A DOBÂNZILOR

Ofi cialii, 
optimişti, 
jucătorii bancari, 
prudenţi

DIFERENŢE. Comisia Naţională 

de Prognoză (CNP) are, potrivit site-ului

cursdeguvernare.ro, o viziune optimistă pri-

vind indicatorii economici în 2018, în vreme 

ce marii jucători bancari sunt mult mai pru-

denţi şi au, uneori, perspective mai severe, 

din cauza presiunii dobânzilor şi a depre-

cierii monedei naţionale. Diferenţa majoră 

dintre cele două perspective este că, în timp 

ce băncile fi nanţează atât economia, cât şi 

defi citul bugetar, CNP furnizează argumen-

tele pe care Guvernul a construit bugetul 

statului şi pe care fi nanţatorii economiei le 

pun sub semnul întrebării. . A.S.„A
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Bulgaria 
a preluat 
preşedinţia 
Uniunii 
Europene
 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

 Bulgaria a preluat la 1 ianuarie 

2018, pentru prima dată în 

istorie, preşedinţia semestrială 

a UE. Preşedinţia bulgară se va 

desfăşura sub lozinca „Unirea 

face puterea“. Programul 

preşedinţiei are la bază cei trei 

„c“: consens, competitivitate şi 

coeziune. 

 Prioritatea numărul unu va 
fi  „Tinerii şi viitorul Europei“. Pe 
locul doi se afl ă perspectiva euro-
peană şi colaborarea regională a 
ţărilor din Balcanii de Vest. Cea 
de a treia prioritate este securita-
tea şi stabilitatea în cadrul unei 
Europe puternice şi unite, cu 
accent pe combaterea migraţiei 
ilegale. Cea de a patra - econo-
mia digitală şi competitivitatea. 
Atenţie specială va fi  acordată 
pieţei unice digitale şi inovaţii-
lor sociale.

 O sarcină grea pentru Bulga-
ria va fi  coordonarea tratativelor 
pentru Brexit.

 Bulgarul de rând aşteaptă de 
la preşedinţie să contribuie la in-
trarea ţării în zona Schengen şi 
în antecamera zonei euro.

 Totodată, Guvernul Borisov 
îşi propune ca scop renunţarea la 
mecanismul de verifi care şi con-
trol la care sunt supuse Bulgaria 
şi România, a precizat romania-
actualitati.ro.

 Ordinea preşedinţiilor până 
în 2030, după ce Marea Britanie 
a renunţat la mandatul său, ara-
tă astfel: Malta (ianuarie-iunie 
2017), Estonia (iulie-decembrie 
2017), Bulgaria (ianuarie-iunie 
2018), Austria (iulie-decembrie 
2018),  România  (ianuarie-iunie 
2019), Finlanda (iulie-decembrie 
2019), Croaţia (ianuarie-iunie 
2020), Germania (iulie-decembrie 
2020), Portugalia (ianuarie-iunie 
2021), Slovenia (iulie-decembrie 
2021), Franţa (ianuarie-iunie 
2022), Cehia (iulie-decembrie 
2022), Suedia (ianuarie-iunie 
2023), Spania (iulie-decembrie 
2023), Belgia (ianuarie-iunie 
2024), Ungaria (iulie-decembrie 
2024), Polonia (ianuarie-iunie 
2025), Danemarca (iulie-decem-

„UNIREA FACE PUTEREA“  .  2018

  u sursa foto mediafax.ro

 MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro 

În Germania au început ieri 
convorbiri preliminare între 
creştin-democraţii cancelarului 
Angela Merkel şi Partidul Social 
Democrat, în vederea formării 
unei coaliţii de guvernare, a re-
latat romania-actualitati.ro.

Convorbirile sunt programa-
te să dureze cinci zile şi au loc 
după ce negocierile dintre con-
servatori, liberali şi ecologişti au 
eşuat.

Deşi controversată, ideea re-
luării marii coaliţii, cu grupul 
CDU-CSU, pare să fi e singura 
variantă câştigătoare, inclusiv 
pentru preşedintele formaţiunii 
socialiste, Martin Schulz. Sâm-
bătă, 6 ianuarie, presa germană 
a citat surse din partid, conform 
cărora Schulz ar fi  declarat, că, 
dacă rezultatul negocierilor actu-
ale va fi  negativ, cariera sa politică 
se încheie.

Anterior, Schulz respinsese 
categoric intrarea la guvernare, 
fi ind însă convins de preşedin-

tele Frank-Walter Steinmeier, el 
însuşi social-democrat, să îşi re-
considere poziţia, în contextul 
eşuării negocierilor între conser-
vatori ecologişti şi liberali pentru 
formarea unui guvern.

Discuţiile exploratorii de 
formare a Executivului se vor 
încheia joi, urmând ca, vineri, 
conducerea SPD să hotărască 
dacă recomandă începerea ne-
gocierilor depline, de reeditare 
a marii coaliţii. Pe 21 ianuarie, 
socialiştii se reunesc în congres 
extraordinar, pentru a vota de-

mararea negocierilor fi nale cu 
Uniunea CDU-CSU.

Germania ar putea avea, aşa-
dar, un nou guvern cel mai de-
vreme de Paşte.

Migraţia este unul dintre ca-
pitolele difi cile de negociere, mai 
ales pe fondul alegerilor regionale 
din Bavaria, unde Uniunea Creştin-
Socială, fi liala bavareză a conser-
vatorilor germani ar putea pierde 
majoritatea în Parlament, situaţie 
care îi determină pe aceştia să fi e 
extrem de intransigenţi, în special 
în privinţa migraţiei. .

Germania ar putea avea un nou guvern 
„cel mai devreme de Paşte“

Coliziune 
navală    
în estul 
Chinei

TRAGEDIE. 32 de persoane erau încă date dispărute 

ieri în urma coliziunii între un cargobot şi un tanc petrolier în lar-

gul coastelor de est ale Chinei. Accidentul naval s-a produs în 

noaptea de sâmbătă spre duminică, la 300 de kilometri est de 

oraşul Shanghai. Autorităţile chineze au demarat o operaţiune 

de căutare şi salvare a membrilor echipajului tancului petrolier, 

care au fost daţi dispăruţi, aparent fi ind vorba de 30 de iranieni 

şi două persoane din Bangladesh. Cei 21 de membri ai echi-

pajului cargobotului chinez au fost salvaţi. În urma incidentului 

s-a scurs o cantitate semnifi cativă de petrol în mare, a relatat 

mediafax.ro.  O fotografi e difuzată de televiziunea de stat chine-

ză arăta o coloană groasă de fum degajată în urma incendiului 

care a cuprins tancul petrolier înregistrat în Panama, care 

transporta petrol din Iran spre Coreea de Sud. . M.Z.

 IGOR DODON   

VA FI SUSPENDAT 

DIN FUNCŢIE 

PENTRU           

A TREIA OARĂ

R. MOLDOVA. Preşedin tele 
Republicii Moldova Igor Dodon va 

fi  suspendat temporar din funcţie 

pentru a treia oară, a decis vineri, 

5 ianuarie, Curtea Constituţională 

de la Chişinău. Instanţa a fost 

sesizată de Parlament după ce 

fi lorusul Igor Dodon a refuzat să 

promulge aşa-numita lege ”anti-

propagandă” care interzice indirect 

retransmisia ştirilor şi emisiunilor 

cu caracter politic din Federaţia 

Rusă.Curtea Constituţională de la 

Chişinău a decis că, prin refuzul de 

a promulga legea anti-propagandă, 

şeful statului a încălcat obligaţiunile 

constituţionale şi jurământul depus. 

Potrivit Înaltei Curţi, Igor Dodon era 

obligat să promulge legea, după 

ce a fost revotată de Parlament, 

chiar dacă avea îndoieli în privinţa 

constituţionalităţii acesteia. Astfel, 

legea respectivă va fi  promulgată 

de un preşedinte interimar, iar 

decretul urmează a fi  semnat fi e 

de preşedintele Parlamentului, fi e 

de prim-ministru, a relatat Radio 

România Actualităţi.  .M.Z. 
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brie 2025), Cipru (ianuarie-iunie 
2026), Irlanda (iulie-decembrie 
2026), Lituania (ianuarie-iunie 
2027), Grecia (iulie-decembrie 
2027), Italia (ianuarie-iunie 2028), 

Letonia (iulie-decembrie 2028), 
Luxemburg (ianuarie-iunie 2029), 
Olanda (iulie-decembrie 2029), 
Slovacia (ianuarie-iunie 2030), 
Malta (iulie-decembrie 2030). .
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8 IAN 2018 17ANUNŢURI MICA PUBLICITATE
                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 VÂNZĂRI 

1 CAMERĂ 

 • PF vând apartament ICFrimu, 30 

mp, balcon, et.2, liber, 28500E ne-

gociabil. 0741439376 (222101) 

 • 1 cam General, etaj 2, CT, TP, 31.000 

Euro. 0754/267318 (222482) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere deco-

mandate, et.5/8, curat, centrală, 56 

mp. Tel. 0740058706 (222417) 

 • PF vând ap. 2 camere sdec, et.4, 

Ţig.1, str. Saturn vis-a-vis piaţă, 

îmbunătăţiri: CT, AC, TP, semimo-

bilat, liber. Preţ neg. 33000E. Tel. 

0748646381 (222427) 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, 

35000E. 0745361207 (222461) 

 • 2 cam Micro 19, etaj 3, stradal, 

renovat, 35.000 Euro. 0754/267318 

(222479) 

 • 2 cam Aviatia, etaj 2, izolat, 20.500 

Euro. 0754/267318 (222480) 

 VÂNZĂRI 

3 CAMERE 

 • Vând apartament nou. 0729032672 

(221788) 

 • Vând 3 cam. dec. zona IREG, 4/4. 

0740098939 (221805) 

 • 3 decomandate, P/4, 2 grupuri 

sanitare, Mic.20. 0742177300 

(222313) 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (222463) 

 • 3 dec I.C.Frimu, parter, CT, 

TP, 50.000 Euro. 0745/526231 

(222481) 

 CUMPĂRĂRI 

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (222242) 

 CUMPĂRĂRI 

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (222241) 

 • Doresc să cumpăr 1-2 came-

re, plătesc imediat. 0753997577 

(222420) 

 CUMPĂRĂRI 

3 CAMERE 

 • Cumpăr urgent 3 camere şi ultimul 

etaj. 0753997577 (222419) 

 VÂNZĂRI 

CASE 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache 

P+M, racordat la apă şi electric, po-

sibilitate gaz. 0740028092 (222215) 

 • Vând casă com. T. Vladimirescu, 

zonă bună, 1527 mp, grădină 800 

mp. Tel. 0745545076 (222346) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 

vilă la cheie. 0745361207 (222464) 

 SCHIMBURI 

IMOBILIARE 

 • Schimb casă str. Basarabiei cu 2 

apartamente 1 cameră+ diferenţă. 

0753520425 (222358) 

 ÎNCHIRIERI 

OFERTE APARTAMENTE 

 • Inchiriez garsoniere si 

apartamente,mobilate sau nemo-

bilate. 0725945942 (221022) 

 • Închiriez apartament 1 came-

ră, mobilat şi utilat, zona General. 

Telefon 0748143644 (222386) 

 • Primesc în gazdă la apartament 

cu camere separate, zona Ţiglina 

1, două fete, studente sau eleve, 

preţ 100E lunar plus utilităţi. Telefon 

0753799924 (222401) 

 • Închiriez locuinţă separată la cur-

te, zonă centrală, cameră, bucătă-

rie, hol şi baie, 40 mp, complet re-

novată, mobilată şi utilată, centrală 

pe gaz. 0730290045 (222424) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 

4 camere, 5 camere, vilă, orice acti-

vitate, cu CT. 0745361207 (222460) 

 • Primesc în gazdă, str. Vadu 

Cărăbuş nr.6. 0755741316 (222499)

 VÂNZĂRI 

TERENURI 

 • Vând teren 500 mp, utilităţi, 

Coşbuc 33, schimb apartament. 

0729032672 (221789) 

 • Vând teren pentru locuinţe, în 

Smârdan, 4000 mp parcelabil. Tel. 

0754690631 (222363) 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 

E/mp. 0745361207 (222465) 

  ÎNCHIRIERI 

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu „2 Babe“. Tel. 

0747843487 (222331) 

 CUMPĂRĂRI 

TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol 

zona Bădălan. Telefon 0749546670 

(202790) 

 • CUMPĂR loc casă în oraş Galaţi. 

0742597315 (222009) 

 • Cumpăr teren zona Metro, cu utili-

tăţi. Tel. 0747676150 (222349) 

 • Cumpăr teren agricol în judeţul 

Galaţi. 0745527260 (222469) 

 VÂNZĂRI 

SPAŢII COMERCIALE 

 • 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (222462) 

 • Spatiu comercial 150 mp teren, 

concesinat Aleea Traian, 42.000 

euro. 0751167540 (222497) 

 CUMPĂRĂRI 

DIVERSE 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoraţii, 

cărţi postale. 0751307072 (222494) 

 • Anticariat Cronos cumpară cărţi, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, cărţi postale, decora-

ţii, ceasuri, 0751167540 (222496) 

 VÂNZĂRI 

DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 
0745361207 (222459) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 
MOLDOVA GALAŢI oferă ÎMPRU-
MUTURI pensionarilor şi salariaţilor 
în CONDIŢII AVANTA JOASE; de 10 
ori fondul; împrumut maxim 25.000 
lei. Informaţii la telefon 0236411122, 
0724599854. Program luni- vineri: 
9,00-17,00. (221953) 

PROPUNERI 

AFACERI

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Angajăm şoferi categoria D. Relaţii 

la telefon 0728098411 (221376) 

 • Societate comercială anga-

jăm sudori şi instalatori -insta-

laţii termice. Relaţii la telefon: 

0236.410.500, C.V. la adresa

contact@instalterm.ro. (221645) 

 • Angajăm şofer profesionist cat. 

C+E+ atestate, ADR inclus pentru 

extern. Salariu atractiv. Pentru infor-

maţii: 0756083734 (221905) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (221979) 

 • SC angajez operator calcula-

tor contabilitate primară. CV-urile 

se pot trimite la adresa de email:

magazinealex@yahoo.com (222156) 

 • SC angajează vânzătoare, cu sau 

fără experienţă. Telefon 0788600304 

(222157) 

 • Angajăm vânzătoare pentru ma-

gazin alimentar. Telefon 0722762743 

(222168) 

 • CAFE No.9 angajează ospătări-

ţe. CV-uri la sediul: b-dul Oţelarilor 

nr.33, bl.H9. Relaţii, după ora 10.00, 

0740690004. (222173) 

 • Restaurant CORSO angajea-

ză barman, ajutor barman. Rel. 

0752209862 (222203) 

 • Societatea Katy angajează pen-

tru lucrări în Mittal: maşinişti pod 

rulant,sortatori tablă pentru secţiile 

TC1, LTG1,LTG2,LBC, tăietori oxi-

gaz pentru TC1,LBC, LTG2, per-

sonal necalifi cat pentru ambalator 

produse siderurgice, muncitori în 

lucrări de construcţii şi amenajări 

interioare. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogară, Luni-

Vineri, orele: 7,30-16,00. (222206) 

 • Clinică medicală oferă 4 posturi de 

asistenţi voluntari cu specializarea 

medicină generală şi balneofi zio. 

Tel. 0745991283 (222224) 

 • Firmă de construcţii anga-

jează, pentru lucrări numai în 

Galaţi, muncitori, cu contract 

de muncă perioadă nedetermi-

nată, în meseriile: Zidar- Zugrav, 

Instalator sanitar- încălzire, 

Sudor, Necalifi cat. Relaţii tele-

fon: 0747221305, 0756117055, 

0747281418 (222225) 

 • Angajez menajeră în Galaţi. 

Salariu motivant. Tel. 0745397526 

(222235) 

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219648) 

 • Execut amenajări interioare şi ex-

terioare, compartimentări, rigips, 

tencuit, zidărie, G,F, şape, demolări. 

0744177056. (222123) 

 • Instalaţii sanitare, electrice, rigips, 

zugrăveli, faianţă, gleturi, demo-

lări etc. Cerem, oferim seriozitate. 

0747792778 (222219) 

 • Executăm acoperişuri, orice tip de 

reparaţii urgente etc. 0752870977 

(222295) 

 • Lucrez în domeniul acoperişurilor 

orice tip şi reparaţii, amenajări inte-

rioare etc. 0743928808 (222296) 

 • SC AVA COMPRES SRL exe-

cută case la roşu, la cheie, 

amenajări interioare: gresie, 

faianţă, parchet, rigips, insta-

laţii sanitare, la preţuri avan-

tajoase şi negociabile. Telefon 

0742454559 (222431) 

 • Executăm zugrăveli, faian-

ţă şi gresie, case de scări. Tel. 

0747059272 (222434) 

 • Meseriaş particular execut lu-

crări zugrăveli, tencuieli, gresie, 

faianţă. Ieftin, imediat! 0752638155 

(222492) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • Angajăm şoferi profesionişti, cat. 

B şi D, transport persoane Galaţi- 

Otopeni. 0765518668 (219942) 

 • Societate Comercială anga-

jează AGENT COMERCIAL- în-

gheţată Algida/ Napoca. Telefon 

0735234744 (221361) 

 • Societate comerciala an-
gajeaza in conditii avanta-
joase sofer transport marfa 
categoria C. Relatii la telefon 
0741097124 (222238) 

 • Restaurant angajează perso-
nal: bucătari, barmani, ospătari, 
şoferi distribuţie. 0740169851 
(222252) 

 • Angajăm personal: vânzător ali-
mentaţie publică, condiţii avan-
tajoase. 0740169851 (222253) 

 • Angajez vânzătoare produse ali-
mentare. 0744421804, 0751552502 
(222257) 

 • Restaurant angajează 
ospătăr(iţă). Rog seriozitate. 
Relaţii la telefon 0751183641 
(222273) 

 • Angajăm spălător auto cu 
experienţă. Tel. 0751895987 
(222274) 

 • HOTEL GALMONDO 
ANGAJEAZĂ INSTALATOR- 
ELECTRICIAN. TEL. 0743538525 
(222284) 

DIVERSE 

Municipiul Galaţi titular al proiectului „Modernizare străzi Valea Ora-

şului etapa VI”, anunţă publicul interesat  asupra luării deciziei etapei de 

încadrare fără evaluarea impactului  asupra  mediului de către A.P.M. Ga-

laţi, în cadrul procedurii  de evaluare a impactului asupra mediului, pentru 

proiectul  susmenţionat,  propus a fi  amplasat în municipiul Galaţi, str. G 

Enescu, str. Plevnei, str. Spaniolă, str. Decebal, str. Vadu Cărăbuş, str. Ol-

teniţei, str. Vamei, str. Siretului, str. Leului.

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează  pot 

fi   consultate la sediul A.P.M. Galaţi, str. Regiment 11 Siret nr. 2 şi la sediul 

Primăriei municipiului Galaţi, din municipiul Galaţi, str. Domnească nr. 54, 

judeţul Galaţi,  în zilele de luni-joi intre orele 8.30 -16 si vineri între orele 

8.30-13.30, precum şi la următoarea adresă de internet http://apmgl.anpm.

ro-reglementari-acord de mediu-proiect  decizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentariile/observaţiile la proiectul 

deciziei de încadrare în termen de 5 zile de la data publicării prezentului 

anunţ, până la data de 12.01.2018.

PRIMAR

Pucheanu Ionuţ Florin
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

1442

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 • Angajez 5 manipulanţi la piaţa 

en-gross Basarabiei, 0744173250, 

0745451639 (222285) 

 • SC INSTALAPE ANGAJEAZĂ 

INSTALATORI ŞI NECALIFICAŢI. 

TEL. 0744614970 (222286) 

 • Spălătorie auto angajează perso-

nal. 0758310461 (222290) 

 • Restaurant COZY angajea-

ză ospătari şi agent vânzări. Tel. 

0741209920. (222292) 

 • Angajez vânzătoare aprozar, cu 

experienţă. 0740104845 (222294) 

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. 0756806412 

(222302) 

 • Angajez tinichigiu şi vopsitor 

part-time. Plata se face pe lu-

crare. Condiţii de lucru de repre-

zentanţă auto. Tel. 0744567330 

(222306) 

 • Societate angajează rigipsar, fa-

ianţar cu experienţă. 0741492233 

(222309) 

 • UNION JACK PUB angajează 

personal bucătărie, experienţă/ 

fără experienţă. 0752952536 

(222311) 

 • Angajam operator facturare, cofe-

tar, electromecanic, sofer distribu-

tie si muncitori necalifi cat. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(222332) 

 • Angajăm şofer CE cu atestat marfă 

agabaritice, pentru curse România- 

Germania şi retur. Tel. 0751018696 

(222333) 

 • S.C. ATLAS MANAGEMENT 

TRADE ATL SRL GALATI 

Str. Calea Smirdan nr.2 

ANGAJEAZA SOFERI 

AUTOBUZ SOFERI MACA-

RAGII. Relatii suplimentare, 

telefon 0725682183. Cei inte-

re sati sunt rugati sa trimita 

CV-urile la adresa de e-mail: 

managementrecrutare@gmail.com 

Program: Luni– Vineri, orele 

8.00-16.00 (222335) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul atractiv. Tel. 

0767441177. (222336) 

 • RESTAURANT angajează OSPĂ-

TARI/ ajutor ospătar (fete şi băieţi), 

cu sau fără experienţă. Salariul 

atractiv şi la timp. Tel. 0745084880. 

(222337) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt şi legume fructe, Micro 39. 

0799586361, 0745451639 (222340) 

 • RESTAURANT, ZONA ICFRIMU, 

ANGAJEAZĂ BUCĂTĂREASĂ CU 

EXPERIENŢĂ. SALARIU ATRACTIV. 

TELEFON 0744431568, 0741033283 

(222341) 

 • Angajez secretară, şcoală de şo-

feri. 0753883502 (222342) 

 • Societate comercială angajează: 

electricieni, lăcătuşi, sudori, stivu-

itorişti, macaragii. Mai multe infor-

maţii la nr. de telefon 0725526991, 

0725526993, între orele 8,30-16,00. 

(222345) 

 • Angajăm vânzători şi manipu-

lanţi magazin mobilă şi covoare. 

0741076115 (222351) 

 • Angajez contabil cunoscător 

program SAGA. Relaţii telefon 

0744785205 (222372) 

 • Societate comerciala anga-

jează urgent lucrători califi caţi şi 

necalifi caţi în construcţii. Salariu 

motivant în funcţie de califi care 

şi experienţă. 0751/169999. 

(222368) 

 • Caut persoană îngrijire bătrân, 

Galaţi. 0236312013, 0746255000 

(222373) 

 • Cabinet medical angajează 

asistentă medicală. Informaţii 

telefon 0755345984 (222374) 

 • Angajăm confecţioner plasă împle-

tită. Telefon 0744476253 (222375) 

 • Angajez cocător pâine sau califi c 

la locul de muncă. Tel. 0744779363 

(222376) 

 • BGS angajează în condiţiile 

Legii: Agenţi de Intervenţie cu 

atestat, posesori permis con-

ducere cat.B. CV-urile se vor 

depune la adresa: Galaţi, str. 

Tecuci 184, bl.N4, sc.3, parter 

şi pe email: offi ce.galati@bgs.ro 

(222377) 

 • Asociaţia proprietari 810 angajea-

ză femeie serviciu. Interviul 9 ianua-

rie, orele 17,00, la sediul asociaţiei, 

str. Portului 63, Cămin I. (222378) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (222379) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048. (222388) 

 • SC angajează pizzar, ajutor 

bucătar, femeie serviciu. Tel. 

0746103999 (222389) 

 • SC angajează lăcătuşi, su-

dori, maşinişti pod rulant. Tel. 

0744883084 (222390) 

 • Fermă zootehnică angajează în-

grijitori vaci lapte. Ofer masă, caza-

re, salariu atractiv. Tel. 0745609138 

(222391) 

OFERTE 

DE SERVICIU

ANGAJEAZĂ

CV şi scrisoare de intenţie la
sec@viata-libera.ro

> TEHNOREDACTOR 
      (Adobe InDesign)

> CORECTOR

> REPORTER

Obiective turistice
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 MATRIMONIALE  

 • Domn serios, cu situaţie, caut o 

parteneră în jurul vârstei de 40 ani, 

gospodină, nefumătoare, pentru pri-

etenie, căsătorie. Tel. 0748533888 

(222159) 

 • Domn 32 ani caut doamnă matură 

pentru relaţie (discretă). 0727949688 

(222486) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

MECANIC AUTO; CROITOR; 

BUCĂTAR; OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(222493) 

 LICITAŢII  

 • ANUNŢ PRIVIND ORGANIZAREA 

UNEI LICITAŢII PUBLICE pentru 

vânzare teren afl at în proprietatea 

privata a comunei Negrileşti, se or-

ganizează licitaţie publică pentru în-

chirierea următoarelor loturi de teren 

arabil, intravilan situate în cvartal 98 

parcela 870/1: lotul în suprafaţă de 

5318 mp, numar cadastral 102858, 

lotul în suprafaţă de 1192 mp, număr 

cadastral 102859, lotul în suprafa-

ţă de 2894 mp, numar cadastral 

102861, lotul în suprafaţă de 2942 

mp, număr cadastral 102863, lotul 

în suprafaţă de 4565 mp, număr ca-

dastral 102865, lotul în suprafaţă de 

1265 mp, număr cadastral 102866, 

lotul în suprafaţă de 1240 mp, număr 

cadastral 102867, lotul în suprafa-

ţă de 1000 mp, număr cadastral 

102868, lotul în suprafaţă de 1000 

mp, număr cadastral 102869, lotul 

în suprafaţă de 1000 mp, numar 

cadastral 102870, lotul în supra-

faţă de 1000 mp, număr cadastral 

102871, lotul în suprafaţă de 1000 

mp, număr cadastral 102872, lotul 

în suprafaţă de 1000 mp, număr 

cadastral 102873, lotul în supra-

faţă de 1000 mp, număr cadastral 

102874, lotul în suprafaţă de 1000 

mp, numar cadastral 102875, lotul 

în suprafaţă de 1000 mp, număr ca-

dastral 102876, lotul în suprafaţă de 

1000 mp, număr cadastral 102877. 

Condiţiile de desfăşurare a licitaţiei: 

sunt prevăzute în Caietul de sarcini, 

document ce poate fi  achiziţionat, 

de la sediul Primariei Negrilesti, str. 

Alexandru cel Bun, nr.109, comuna 

Negrilesti. Data, ora şi locul des-

făşurării licitaţiei 15.02.2018, ora 

10.00, la sediul Primariei Negrilesti, 

jud. Galati. (222421) 

 • Creţu Laura Insolv Ipurl cu sediul în 

Galaţi, strada Mihail Kogălniceanu 

nr.23A, în calitate de lichidator judi-

ciar al S.C. SERVCOST SRL (dosar 

nr. 29/121/2015- Tribunalul Galaţi) 

organizează licitaţie publică cu stri-

gare pentru vânzarea unui imobil 

spaţiu comercial situat în comuna 

Tuluceşti, sat Tătarca, Cv.16, P328, 

judeţul Galaţi, cu suprafaţă totală 

de 99,73 mp. la cel mai mare preţ 

oferit. Suprafaţa de teren pe care 

este amplasat imobilul, de 130 mp 

este proprietatea Consiliului Local 

 • Firma din domeniul panifi catiei an-

gajeaza tehnician electromecanic 

ptr. intretinerea si repararea liniilor 

tehnologice de productie. Salariu 

motivant! Telefon 0757102570. 

(222398) 

 • Angajam operator factura-

re. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (222399) 

 • Angajez vânzătoare pentru ali-

mentară. Salariul motivant. Tel. 

0748304260 (222408) 

 • Angajez frizeriţă sau ucenică 

pentru formare şi angajare. Tel. 

0740018285 (222413) 

 • Angajez excavatorist. Telefon 

0757463905 (222428) 

 • Societate comercială SA anga-

jează: lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (222430) 

 • Bătrân doresc menajeră pentru 

a-mi găti şi servi masa de 3 ori pe 

zi. Telefon 0747347114 (222433) 

 • Asociaţie de proprietari angajează 

femeie de serviciu. Tel. 0236433632 

(222435) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (222438) 

 • Grupul de fi rme GINAVIDOR 

SRL Galaţi angajează în con-

diţii deosebit de avantajoase 

CONDUCĂTORI AUTO cat.C 

pentru distribuţie produse ali-

mentare zona Galaţi- Brăila- 

Tulcea şi CONDUCĂTORI 

AUTO cat C+E pentru 

transport marfă intern şi 

internaţional. CV la email:

trans@ginavidor.ro (222439) 

 • Fabrica de pâine MonStart 

angajez cocător şi ajutor co-

cător, modelator pâine. Telefon 

0742431877 (222440) 

 • Fabrica de pâine MonStart an-

gajează ambalator produse pani-

fi caţie şi vânzător punct de lucru 

Potcoava. Telefon 0742431877 

(222442) 

 • Fabrica de pâine MonStart an-

gajează şofer distribuţie. Telefon 

0751431877 (222443) 

 • Angajez muncitor pentru 

polizare la navă. 0745647582 

(222449) 

 • ANGAJEZ VOPSITOR 

AUTO ŞI MENAJERĂ, ÎN 

ITALIA- ZONA TORINO. TEL. 

0756423806 (222455) 

 • Sală Fitness ELITEGYM angajea-

ză personal curăţenie. CV+poză se 

depun în str. Domnească nr. 24, etaj 

3 (WINMARKT Modern). Telefon 

0742582983 (222470) 

 • SC angajeaza sofer cat B (va par-

ticipa si la incarcarea- descarcarea 

marfi i). Se ofera salariu fi x, bonuri 

de masa. Telefon 0744.647.746. 

(222474) 

 • Societate comercială angajează 

sudori confecţii metalice. Relaţii la 

telefon 0236478658. (222477) 

 • Angajăm vânzătoare haine. 

0741489107 (222488) 

 • C HOUSE GALATI ANGAJEAZA 

SPALATOR DE VASE SI BUCATAR 

CU EXPERIENTA. RELATII LA 

TELEFON 0756629468. (222491) 

 • Angajez personal spălătorie auto. 

Telefon 0743607156 (222498) 

VÂNZĂRI AUTO 

• Vând Dacia Logan Break, 

motor 1,6, pe benzină, preţ 

3500 euro. Relaţii la tel. 

0744559697.

• Ford Transit Connect, 

autoutilitară diesel, 

an fabricaţie 2007. 

Preţ 2350 euro negociabil.

Relaţii la sediul S.C. Viaţa 

Liberă SRL, secretariat.

 CERERI 

DE SERVICIU 

 • Persoană casnică, în vârstă de 

54 ani, nefumătoare, credincioa-

să, gospodină, îngrijesc bătrâni, 

copii, bolnavi cu handicap. Telefon 

0753799924 (222400) 

 CUMPĂRĂRI 

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(222007) 

 VÂNZĂRI 

ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (222495) 

Tuluceşti, fi ind concesionată debi-

toarei. Licitaţiile vor avea loc săptă-

mânal în fi ecare zi de joi, ora 15.00 

începând cu data de 25.01.2018, 

la sediul lichidatorului judiciar. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0744.85.38.69. (222490) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Tămăduitoarea Aurica dezleagă 

farmece, cununii legate, împacă 

căsnicii, vindecă boli, alcoolismul. 

Rezolvare 5 ore. 0753704462, 

0731203412 (222301) 

 DECESE  

 • Un ultim omagiu şi con-

doleanţe familiei celui care 

a fost un bun coleg, col. 

(rez.) CANTEMIR ANDREI. 

Dumnezeu să-l ierte! Foştii 

colegi din ACMRR-SRI-

Sucursala Galaţi. (222489) 

 • Cu lacrimi în ochi şi cu durere 

în sufl et, mă despart de dragul 

meu soţ, LUPU MIHAI. 

Dumnezeu să-l odihnească în 

pace! Soţia, Emilia. (222500) 

 • Un sufl et drag s-a ridicat la 

cer, iar noi cu ochii printre la-

crimi ne luăm rămas bun de la 

iubitul nostru bunic şi tată, 

LUPU MIHAI. Nu te vom uita 

niciodată. Diana, Petronela, 

Valentin. (222501) 

 COMEMORĂRI  

 • Profund omagiu, aleasă recu-

noştinţă pentru cel care a fost 

NECULAI TAGANSCHI, şi veşni-

că odihnă la împlinirea a 14 ani. 

Dumnezeu să-l ierte, iar noi nu îl 

vom uita. Familia (222359) 

 • În acest 8 ianuarie 2018, 

LEONARD FINŢESCU a par-

curs cei şapte ani necesari 

pentru a deveni o prezenţă 

impalpabilă şi suverană în 

memoria noastră. Carmen, 

soţie, Ramona, fi ică, Adriana, 

soră, Paul- Cristian, nepot. 

(222414) 

OFERTE 

DE SERVICIU
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www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

ianuarie

8

1337 u Încetează din viaţă GIOTTO 
di BONDONE (n. 1266/1276), 
pictor, sculptor italian, recunoscut 
ca primul geniu al artei italiene 
renascentiste.
1642 u  Încetează din viaţă 
GALILEO GALILEI (n.1564), 
matematician, astronom 
italian, unul dintre fondatorii 
mecanicii moderne şi ai ştiinţei 
experimentului. 
1873  u Se naşte IULIU MANIU 
(m. 1953, în închisoarea de la 
Sighet), om politic, unul dintre 
conducătorii luptei românilor 
din Transilvania pentru unirea cu 
România.
1896 u Încetează din viaţă PAUL 
VERLAINE (n.1844), scriitor 
francez.
1911 u Se naşte GALINA 
SERGHEEVNA ULANOVA 
(m.1998), celebră balerină rusă.
1926 u Se naşte IANCU MOSCU, 
regizor film documentar, laureat 
cu premii ACIN şi la Melbourne. 
1928  u * Încetează din viaţă 
DUMITRU KIRIAC GEORGESCU 
(n. 1866), compozitor, dirijor, 
pedagog, unul dintre precursorii 
şcolii moderne de compoziţie în 
România.  * Se naşte MANOLE 
MARCUS (m.1994), regizor 
de film. * Se naşte, la Galaţi, 
MALA ZAMFIRESCU-BEDIVAN, 
pictoriţă.
1935 u  Se naşte ELVIS PRESLEY 
(m. 1977), cântăreţ american, 
supranumit „regele rock-ului”.
1939  u Se naşte SILVIU CATARGIU 
(m. 2016), sculptor, membru al 
UAP, Filiala Galaţi. În anul 2004 a 
primit Medalia „Meritul Cultural”.
1947 u Se naşte DAVID BOWIE (m. 
2016), actor, cântăreţ britanic.
1997  u Încetează din viaţă 
MELVIN CALVIN (n. 1911), chimist 
american, laureat cu Premiul Nobel 
pentru Chimie (1961).
2002  u Încetează din viaţă 
ALEKSANDR PROHOROV (n. 1916), 
fizician rus, laureat cu Premiul 
Nobel pentru Fizică (1964). V.G.

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia “In 
memoriam Nae Săftoiu”.
Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u
Salonul de iarnă al UAP Galaţi.
Muzeul de Istorie “Paul Păltănea” (str.  u

Domnească nr. 25)  Închis temporar.
Lapidarium   u Închis temporar.
Muzeul “Casa Cuza Vodă” (str. Al. I. Cuza  u

nr. 80)  Închis temporar.
Muzeul “Casa Colecţiilor”   u Închis temporar.
Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 

Conacul de la Mânjina”.
Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
Casa “Hortensia Papadat  u

Bengescu”(comuna Iveşti)  Închisă temporar.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia “Artă şi Ceremonial. 
Mesele Regale”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

“Răsvan Angheluţă”  Expoziţia “Arii protejate 
din judeţul Galaţi”, expoziţiile temporare 
“Cum să fii entomolog” şi “Păsări fără secrete”, 
expoziţia de f luturi, expoziţia temporară “Rolul 
albinelor în natură”, expoziţia temporară “Pe 

urmele dinozaurilor”. Expoziţia permanentă 
“Cerul în mâinile tale II - Planetariu pentru 
nevăzători”. Cinematograf 12D, la parterul 
muzeului, cu program de miercuri până 
duminică, între orele 10,00 şi 18,00, în timpul 
săptămânii, şi 10,00 - 20,00, în weekend.

BIBLIOTECI

Biblioteca “V. A. Urechia”   u Luni-vineri, 
8,00-20,00, la sediul central şi la celelalte 
filiale, cu excepţia Filialei Nr. 4 “Grigore Vieru”, 
unde programul este între 8,00 şi 16,00, luni, 
miercuri şi vineri şi între 12,00 şi 20,00 marţi şi 
joi.
Biblioteca Franceză   u Luni şi miercuri, 12,00-
16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00. 

carnet cultural
VICTOR CILINCĂ 

Hatsune Miku - 
artista care nu 
există cu adevărat
MONICA ZANET
monica.zanet@viata-libera.ro

Poartă fuste extrem de scurte 

şi are energia nelimitată a 

unui căţeluş care nu oboseşte 

niciodată la joacă, relatează 

Bloomberg.

În cariera sa de 10 ani, a lansat 
mai mult de 100.000 de cântece în 
mai multe limbi şi a deschis chiar 
şi spectacole pentru Lady Gaga. Cu 

toate acestea, Hatsune Miku, care 
are nu mai puţin de 2,5 milioane 
de followeri pe Facebook, nu există 
cu adevărat în realitate; cel puţin 
nu aşa cum ne gândim, încă, la di-
vele din carne şi oase. Miku este 
un star pop, creat şi animat pe cal-
culator, în urmă cu mai bine de 
un deceniu, de Hiroyuki Ito, CEO 
al fi rmei japoneze Crypton Future 
Media. Miku şi-a început viaţa ca o 
voce de sinteză, dar de atunci a evo-
luat enorm şi a devenit un veritabil 

star muzical, mulţumită armatei 
de fani.

Un aspect crucial în evoluţia 
divei este faptul că orice fan poate 
scrie un cântec, pe care să îl încarce 
pe o platformă; apoi fi ecare dintre 
aceştia poate aştepta, în speranţa 
că diva va interpreta şi piesa respec-
tivă, chiar în timpul spectacolelor 
în care diva animată pe calculator 
are alături, pe scenă, muzicieni în 
carne şi oase - chitarişti, baterişti 
ş.a.m.d., a relatat mediafax.ro. .

u foto mediafax.ro

star
Deși a lansat mai mult de 100.000 de cântece în 10 ani

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

13  44

Cluj

 8  22

Bucureşti

 9  33

Galaţi

8  55

Constanţa

 8  55

Braşov

 9  11

Londra

 6  33

Paris

 8  44
Madrid

 7  -1-1
Roma

 19 1212

Chişinău

 6  33

VARIABIL. Astăzi, potrivit 

meteorologilor, va fi  predominant în-

norat. Temperatura va atinge valoarea 

maximă de 8 grade Celsius, iar pe 

timpul nopţii, mercurul în termome-

tre va coborî până la circa 5 grade 

Celsius. Şansele de precipitaţii sunt 

de circa 10 la sută. Vântul va atinge o 

viteză de până la 6 kilometri pe oră. 

Presiunea atmosferică va oscila în 

jurul valorii de 773 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși 

valoarea de 97 la sută.  . surse 

online

meteo 8 ianuarie România & Europa 
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Cotele apelor Dunãrii
din 7 ianuarieA
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Tel. 0771 797 204, 0723 531 624

DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege
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CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Este posibil să începeţi un nou 

proiect, care ar putea avea efecte 

benefi ce asupra bugetului familiei.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Vă sfătuim să nu vă asumaţi niciun 

fel de risc, pentru că s-ar putea să 

nu mizaţi corect.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Dacă vi se propune o colaborare, 

vă sfătuim să nu vă grăbiţi să 

o refuzaţi. Aveţi șanse mari să 

câștigaţi bine.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este posibil să luaţi o decizie 

inspirată care vă ajută să rezolvaţi 

o problemă fi nanciară.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi șanse de succes în plan 

fi nanciar, însă ar fi  bine să evitaţi 

orice fel de speculaţii.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Aveţi ocazia să rezolvaţi o 

problemă fi nanciară de care 

depinde demararea unui nou 

proiect profesional sau de afaceri.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Aveţi ocazia să luaţi o decizie 

inspirată în privinţa relaţiilor 

sentimentale.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Puteţi aborda cu încredere activităţi 

delicate pe plan social.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Aveţi șanse să terminaţi o lucrare 

importantă, în care aţi investit mult 

timp.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Eforturile investite într-un proiect 

important ar putea începe să dea 

roade.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Aveţi iniţiative inspirate, care vă pot 

conduce către reușite importante.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Sunt șanse să obţineţi un câștig 

important dintr-o activitate 

comercială.

horoscop
8 ianuarie

fi lmul zilei
LUNI, 8 IANUARIE 

ŞASE GLOANŢE
PRO TV. ora 20:30

acţiune, dramă, thriller, 2012, SUA

Cu:  Jean-Claude Van Damme, Bianca Bree,  u

Kristopher Van Varenberg. Un fost mercenar cunoscut 
pentru faptul că găseşte copii dispăruţi este angajat de un 
luptător de arte marţiale pentru a-i găsi fiica răpită.

07:00 1 Matinal

09:45 Teleshopping

10:00 Perfect imperfect

11:45 Teleshopping

12:00 Pofticioşi, la cratiţă!

12:30 Teleshopping

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:00 Telejurnal

16:05 Maghiara de pe unu

17:00 Telejurnal

17:30 Politică şi delicateţuri

18:30 Pulsul zilei

20:00 Telejurnal

20:50 Sport

21:00 România 9

22:30 De ce nu sunt pe 

Facebook

23:30 Ora de ştiri

00:25 Vorbeşte corect!

00:30 Anchetele comisarului 

Antonescu

01:00 România 9 (R)

02:20 De ce nu sunt pe 

Facebook (R)

03:20 Telejurnal (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Şase gloanţe

SUA, Acţiune, Thriller, 2012
22:30 Supravieþuitoarea

SUA, Marea Britanie, 
Acţiune, Thriller

00:15 Ştirile Pro Tv (R)

00:45 Şase gloanţe (R)

SUA, Acţiune, Thriller,
02:45 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Mama

Turcia, Dramă
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 The Wall - Marele Zid

21:00 Nume de cod: Şoimul

SUA, Acţiune, Aventuri
23:00 Xtra Night Show

01:00 Nume de cod: Şoimul (R)

SUA, Acţiune, Aventuri
02:45 Acces direct (R)

04:15 Mama (R)

Turcia, Dramă
06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:15 Cei 7 ani de acasă

09:15 Teleshopping

09:45 Furtună pe Bosfor

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile Kanal D

13:00 Te vreau lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Kosem

Turcia, Dramă, Istoric
18:45 Ştirea zilei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Exatlon

23:15 WOWBiz

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:45 Teo Show (R)

03:00 WOWBiz (R)

04:15 Te vreau lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

08:00 Ziua Patrioþilor

10:10 Jack Reacher: Să nu te 

întorci niciodată!

SUA, Acţiune, Crimă
12:05 Călătoria lui Fanny

Dramă, Război
13:40 Echipa nebună de fotbal - 

Legenda trăieºte!

Acţiune, Aventuri, Familie
15:20 Gardienii Galaxiei Vol. 2

SUA, Acţiune, SF
17:35 Pe platourile de fi lmare

18:05 Fraþii Grimm

Marea Britanie, Cehia, 
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Babylon Berlin

Germania, Crimă, Dramă
20:45 Babylon Berlin

21:40 Jackie

SUA, Chile, Franta, 
Biografic, Dramă

23:20 Bun venit în Zombieland

SUA, Comedie, Horror
00:50 London

SUA, Dramă
02:25 Ultima zi

Romania, Franta, Comedie 
Thriller

07:10 Bibliotecarii (R)

SUA, Aventuri
08:00 Ferma (R)

09:00 Preţul trădării (R)

Coreea de Sud, Istoric
10:10 Gala Umorului (R)

11:00 MotorVlog

11:50 Documentar 360° Geo

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Revelion la TVR

15:40 Zi una mai săltăreaţă (R)

16:40 Femei de 10, bărbaþi de 10

17:40 Preţul trădării

Coreea de Sud, Istoric
18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Ioana D’Arc

Canada, Aventuri, 
Biografic, Dramă

22:10 Onoare şi respect

Italia, Dramă
23:50 Poate nu ştiai

00:10 Arca vieţii (R)

Marea Britanie, Dramă
01:50 Poate nu ştiai

02:00 Onoare şi respect (R)

Italia, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV luni 8 ianuarie

remember
Dan Ştefănică (1944-2010)

Compozitor, instrumentist şi 
dirijor, Dan Ştefănică s-a născut pe 
data de 8 ianuarie 1944. A absolvit 
Conservatorul din Bucureşti, Secţia 
Compoziţie, unde i-a avut ca pro-
fesori pe Marţian Negrea, Alfred 
Mendelshon, Anatol Vieru, Ştefan 
Niculescu, Aurel Stroie, Miryam 
Marbee, George Bălan. A efectuat 
multe turnee artistice, susţinând 
concerte şi recitaluri [la pian], în ţară 
şi în străinătate - în Europa, America 
de Nord, America de Sud. A realizat 
înregistrări cu Orchestra Filarmo-
nicii „George Enescu”, cu Orchestra 
Naţională Radio, cu alte orchestre. 

Dan Ştefănică a compus muzică de 
cameră, muzică simfonică, muzi-
că de jazz, muzică uşoară, muzică 
de teatru, muzică de fi lm - pentru 
aproximativ cincizeci de producţii. 
A compus coloana sonoră a fi lmelor 
„Drum în penumbră”, „Oraşul văzut 
de sus”, „Domnişoara Aurica”, „Cei 
care plătesc cu viaţa”, „Cenuşa păsă-
rii de vis”, „Lacrima cerului”, „Vulpe 
- vânător”, „Crucea de piatră”, „Cel 
mai iubit dintre pământeni”, „Teren-
te - regele bălţilor”, „Dulcea saună a 
morţii”. Dan Ştefănică este deţinător 
de premii de creaţie în România şi în 
străinătate, precum Marele Premiu 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

321 CM

376 CM

377 CM

+3 cm

+8 cm

+2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

371 CM

280 CM

238 CM

0 cm

0 cm

0 cm

al Uniunii Compozitorilor, Premiul 
Uniunii Cineaştilor - pentru cea mai 
bună muzică de fi lm, Premiul Festi-
valului de Film, de la Costineşti.

A încetat din viaţă la 18 decem-
brie 2010. . V.G.„A
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Un om între oameni

ORIZONTAL: 1) Conducătorul oamenilor mării – u

Coadă la pâine! 2) Omul cinstit şi după moarte 

– Cel fără de minte,pe uliţa satului. 3) Omul fricos 

ca un iepure – Nu au intrat în rândul oamenilor 

maturi. 4) Oamenii munţilor – Spartanul fără 

drepturi civile. 5) Plânsete după un om mort – 

Localitate în Japonia. 6) Cel mai bun dintre noi 

toţi – Omul de nimic în viaţă. 7) Conducător urât 

de oamenii simpli – Omul care conduce (fig.). 

8) Paznicul intrării la domnie – Una cu unu! 

9) Grupuri biologice de oameni cu caractere 

specifice diferite – Om pierdut în lume. 10) Lângă 

noi – Oameni şi măşti.

VERTICAL: 1) Oameni ce nu şi-au găsit jumătatea u

încă. 2) Bărbaţi ce sucesc capul femeilor – Bun la 

cusut. 3) Acesta cu greu deschide gura – Oamenii 

lui Putin. 4) Scos de flăcăi la horă – Feţele 

bărbaţilor în doliu. 5) Oameni…de la munte. 6) 

Trec,lăsând urme pe chipurile oamenilor – Date la 

sete! – Încheie o înşiruire. 7) Oamenii pitici – Unul 

care s-a săturat de toate (fig.). 8) A înşira poveşti 

– Om dat peste cap! 9) Masă de oameni,ca pe 

vremuri – Persoană cu titlu de nobleţe în Anglia. 

10) Omul care face cărţile – Oraş în Nigeria.

Dicţionar: u ADO, UDI. (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

integramă 
Mistere... ascunse

Grădină 
de iarnă

Trecut prin 
război

...

...

Între două 
dealuri

Carie la 
molari!

Nu-l duce 
capul

Neajunsuri în 
viaţă

Lucratul 
ţăranilor

Agasanţi

Muşchi în 
sânge

Pari răvăşiţi!

Stă să pice

Plin de 
pete!

O groază 
de oameni

Categoric

Piane fără 
coadă!

Odată!

Închise ca 
smoala

Avizat, legal

Bani vechi

Au timp 
destul

...

Odaie de 
somn

Singuri!

Nu mai mult

Mâncare 
porcească

Dă de ştire

Logic pe 
interior!

...

Făcută de 
râs

Unse!

Urmă de 
pantof!

A face o 
alegere

Omul de la 
mănăstire

Lăsate în 
pace!

Scoase din 
fi şet!

Unică!

Singură!

Tunică!

1 5 9

2 5

6 9 1

3 8

4 2 7

2 5 9

3 2

9 8

7 1 6

4 7 8

3 5 9 2

1

8 7 4

8 6

5 9

4 6 9

7 5 1 8

1 3

glume
Vasile Ghica 

1
Un  nebun a  stropit nişte  
bani  mulţi  cu  otravă 
şi  i-a donat  unui  azil  de 
bătrâni. Au  murit  cinci  
parlamentari, primarul şi  

asistenta  socială. Niciun  bătrân  nu  a  
păţit  nimic.

2
- Am o  imaginaţie erotică 
foarte  bogată şi asta mă 
deranjează uneori la muncă. 
Ce  pot  face?
Radio Erevan  răspunde: 

Încetaţi  să  mai munciţi!  

reţeta zilei
Marinată 
de peşte

INGREDIENTE. 1,500 kg peşte, 

100 g ulei, 2 linguri făină, 2 linguri oţet, 2 

linguri bulion, 2 foi de dafi n, 10 boabe piper, 

sare. MOD DE PREPARARE: se pregăteş-

te peştele în ulei. Se lasă să se răcească. 

În tigaia în care s-a prăjit peştele, se mai 

adaugă ulei şi când este fi erbinte, se pune 

un vârf de lingură de făină, care se stinge 

cu oţet de vin îndoit cu apă. Se adaugă bu-

lionul de roşii, foile de dafi n, piperul. Pentru 

1 kg de peşte sunt necesare două ceşti 

de sos. Se potriveşte gustul sărat şi acru. 

Marinata se poate face din crap, nisetru, 

morun etc.  . D.A.

tv
mania
Gălăţeanul           
pe care                  
îl însoară 
mama lui

u Acum ori niciodată! 
„Domnu’ Cove, eu vreau 
să-mi însor băiatul aici de faţă!”, 
zice categorică mama. „Adică 
pe mine!”, încearcă feciorul să 
transforme monologul în dialog. 
Dar cea care l-a adus pe lume îi 
retează avântul: „Lasă-lasă, că ştiu 
eu mai bine!”. Gabriel Coveşanu, 
amfi trionul viitorului reality-
show „Mă însoară mama” de 
la Pro Tv, tocmai anunţase cu 
aplomb: „Dragilor, continuăm 
înscrierile la Galaţi, oraşul în 
care îmi place mie foarte mult”. 
După ce i-a închis feciorului gura, 
mama revine la ale ei: „Domnu’ 
Cove, Ciprian este un băiat bun, 
muncitor şi frumos…”. „Doar are 
cu cine să semene!”, prinde Cove 
ideea din zbor, iar mama zâmbeşte 
cu modestie.Ceea ce v-am povestit 
e doar un promo la viitorul reality-
show matrimonial al Pro Tv. 
După ce doi gălăţeni şi-au încercat 
degeaba norocul la „Gospodar 
fără pereche”, iată-l pe Ciprian 
protagonist la „Mă însoară mama”. 
Bine, nu c-ar fi  primul pe care-l 
însoară mama lui... dar măcar 
ceilalţi n-au trecut prin experienţa 
asta la televizor! Dar ştiţi vorba aia: 
eu te-am făcut, eu te însor?! Ideea 
este, doamnelor şi domnişoarelor, 
că dacă vă place de Ciprian, şi 
de mama lui, desigur, vă puteţi 
înscrie în competiţie! Succes!  .

Gh. GurăuGh. Gurău

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

iaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa

Provocate Trec pe 
extreme!
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CONTROALE        

LA BĂNCI ŞI CASE 

DE AMANET
SUPRAVEGHERE. Pe-

rioada sărbătorilor a fost una cu multe 

emoţii pentru sute de unităţi care 

operează cu valori, de genul băncilor, 

instituţiilor de creditare, schimburilor 

valutare sau caselor de amanet ori al 

sălilor de jocuri, poliţiştii verifi cân-

du-le la sânge. > pag. 05

TURNUL 

CARE UNEŞTE 

GALAŢIUL           

CU CERUL
SIMBOL. Cea mai 

spectaculoasă dintre picturile murale 

care decorează sediul Primăriei 

municipiului Galaţi reprezintă un colaj 

al celor mai importante clădiri ale 

oraşului. > pag. 07

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  8 - 13 ianuarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

 1 luni

8 - 13 ianuarie 2018
 1

Maria Crăciun 
le-a cântat 
românilor 
din Belgia

VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro

Dacă, pentru majoritatea gălă-
ţenilor, fi e ei acasă sau plecaţi prin 
diferite ţări străine, Crăciunul şi Re-
velionul au fost prilejuri de distracţie 

şi relaxare, pentru unii, mai exact ar-
tiştii, serile noastre festive au însem-
nat unele de muncă. 

E drept, munca e plăcută când 
atmosfera e pe măsura efortului, 
parcă şi timpul zboară altfel când 
simţi că publicul tău, chiar dacă e 
cu un ochi la mâncarea din farfu-
rie, îţi apreciază arta aşa cum se 
cuvine.

Ne-a bucurat, în acest sens, un 
mesaj primit recent de la Maria Cră-
ciun, care a fost invitată să cânte, 
de Sărbători, pentru românii din 
Belgia. „Vă scriu cu toate emoţiile  
pe care le am şi acum şi care nu 
cred că vor dispărea prea curând. 
Am cântat cu toată dragostea, de 
Sfânta Sărbătoare a Crăciunului, 
românilor invitaţi să sărbătoreas-
că românește, prin dans, muzică și 
mai ales voie bună, într-o locație 
cochetă din nordul Bruxelles-ului, 
Schaerbeek. I-am revăzut cu drag, 
în noaptea de Revelion, alături de 
mulți alti români“, ne-a povestit 
Maria Crăciun. .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

DE SĂRBĂTORI, PESTE GRANIŢE . INVITAŢIE

    uu foto arhiva personalăfoto arhiva personală
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